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125,000 “AŠIES” KAREIVIU PUOLA LIBIJOJVOKIEČIU AVIACIJA BOMBARDAVO Sąjungininkai Bomabrduoja Japonų Užimtą BazęALEKSANDRIJĄ IR MALTOS SALĄ
Manoma, kad maršalas Rommel dės pas* 
tangas paimti Suezą ir veršis sov. Rusijon

LONDONAS, bal. 8 d.—(Patir
ta, kad 125,000 “ašies” kareivių 
Lybi jos dykumoje šiandien pra
dėjo žygiuoti prie britų laikomų 
pozicijų, skelbia koresponden
tai.

Vokiečių maršalas Rommel 
turi dvi motorizuotas vokiečių 
divizijas, vieną šarvuotą italų 
diviziją ir šešias pėstininkų di
vizijas. Tuo tarpu britai turi žy
miai mažesnes jėgas, nes paty
rę australiečiai išvažiavo savo 
krašto ginti.

Manoma, kad vokiečiai dės 
pastangas paimti Suezo zoną, 
kad vėliau iš vakarų pusės ga
lėtų veržtis į sovietų teritoriją.

Paskutiniu metu Lybi jos dy
kumoje buvo labai stiprių susi
rėmimų tarp žvalgybos dalių. 
Paskutinis britų pranešimas sa
kė, jog netrukus išgirsime apie 
didesnį kariuomenės judėjimą 
Lybijoje.

Vokiečių aviacija šiandien la
bai smarkiai bomabrdavo Mal
tos salą. Vietos gyventojai tvir
tina, jog šiandięn įvyko pats 
stipriausias bombardavimas nuo 
šio karo pradžios. Naciai puolė 
salą iš visų pusių ir griovė sa
los pastatus.

Nors vokiečiai sutraukė dide
lius aviacijos dalinius į Lybi ją, 
manoma, kad jie turi 30 eska
drilių įvairios rųšies lėktuvų, 
bet britai šiandien smarkiai ap
šaudė vokiečiu kariuomenės 
koncentracijas.

Britai mano, kad vokiečiai 
puls ne vien tiktai Lybi jos dy
kumoje, bet iš Kretos salos, 
Graikijos, Dodekaneso salų ir 
kitų vietų. Vokiečiai sutraukė 
dideles kariuomenės dalis į 
šiuos punktus.

ALEKSANDRIJA, Egyptas, 
bal. 8 d.—Vokiečių aviacija 
bombardavo Aleksandrijos uos
tą. Oficialus pranešimas sako, 
kad naciai nepadarė nuostolių, 
nes didelė bombų dauguma iš
krito vandenyje.

ROMA, Italija, bal. 8 d.—Ra
dijas praneša, kad praeitą nak
tį “ašies” orlaiviai išmetė labai 
galingų bombų Aleksandrijos 
uoste ir padarė britams didelių 
nuostolių.

Maltoje vokiečių aviacija 
bombardavo karo dirbtuves, 
kariškus įrengimus ir sužeidė 
uoste stovėjusį britų destrojerį.

Guinėjoje. Kiek vėliau jie ją perėmė savo žinion. Dabar Sąjungininkų aviacija 
be paliovos bombarduoja šią vietą tuo neleisdama priešui tinkamai įsitvirtinti.

VOKIEČIAI NEPAJĖGIA PAVERGTIPABALČIO KRAŠTŲ IR LENKIJOS
Nacių komisaras prisipažįsta, kad savo 

tikslų Pakaityje vokiečiai nepasiekė
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Šveicarijos laikraščio ’ “Neuė' Zuericher Zeitung” kores
pondentas iš Berlyno praneša apie vokiečių priemones Lenkijos 
koridoriui ir Pabalčio kraštams suvokietinti. Buvusį Dantingo 
koridorių vokiečiai įjungė Vokietijon, bet dabar patys vokie
čiai pripažįsta, kad ten vokiečių gyventojų esanti tiktai mažu
ma.

Dancigo nacionalistų vadas Forster pareiškė: “Kol pasku
tinis vyras, paskutinė/ moteris ir paskutinis vaikas nėra vokie
čiai, tol negalima pasakyti, kad kraštas atgautas vokietybei.”

Kai kraštas tapo vokiečių užimtas, tai visi lenkų inteligen
tai tapo pašalinti. Forster įsakė lenkiškai visai nekalbėti, už
drausta lenkiškai kalbėti net ir su tais darbininkais, kurie ki
taip kalbėti nemoka.

, Baigdamas korespondentas pastebi, kad vokiečiai prisipa
žįsta, jog savo tikslų šioje srityje nepasiekė. Kiekvienam vokie
čiui uždedama pareiga vokietinti vokiečių kariuomenės užimtus

ios Dienos

J. V. ŠTABO VIRŠININKAS G. MARSHALL IR HARRY HOPKINS ATVYKO LONDONAN
Gen. Mrshall nori aptarti su britų štabo 

viršininku karą liečiančius dalykus
LONDONAS, bal. 8 d.—J. V. 

štabo viršininkas gen. G. Mar
shall, kelių aukštų karininkų ly
dimas, šiandien atvyko į Lon
doną.

Gen. Marshall pareiškė, kad 
jis norįs aptarti su britų štabo 
viršininku bendrus karo reika
lus. Amerikos karo vadovybė 
rengiasi žymiai padidinti savo 
ekspedicijos jėgas Europoje.

Kartu su gen. Marshall atvy
ko Harry Hopkins. Jiedu pasi
matė su britų premjeru.

Karo vadai planuoja 
puolimą

LONDONAS, bal. 8 d. — In
formuoti britų sluoksniai tvir
tina, kad atvykę aukšti Ameri
kos karo vadai planuoja puoli
mą į vokiečių laikomas terito
rijas.

Prezidento Roosevelto pa
siuntinys Harry Hopkins daly
vauja pasitarimuose.

Amerikiečiai atvyko karišku 
bombanešiu. Atvyko aviacijos 
pulk. Craig,' štabo pulkininkas 
Wedemeyer T laivyno komnn. 
dierius Fulton.

Rusai perėjo Dniep
ro upę

LONDONAS, bal. 8 d.—So
vietų kariuomenė šiandien pra
siveržė per Dnieprą, kad galė
tų visiškai atkirsti Viazmcs. 
Gžatsko ir Rževo srityje esan
čią nacių kariuomenę.

Rusams pavyko persikelti per

Dnieprą tarp Dorogobuš ir Dur- 
novo miestų.

Viazmos srityje apsuptiems 
vokiečiams pasiliko tiktai 30 
mylių ruožas, kuriuo galėtų pa
bėgti, bet sovietų artilerija jį 
apšaudo.

Kryme rusai atmušė 
vokiečius

MASKVA, Rusija, bal. 8 d.— 
Daugiau negu 100 vokiečių tan
kų šiandien bandė prasilaužti 
pro sovietų linijas Krymo fron
te, bet vokiečiai buvo atmušti.

Kovos lauke pasiliko 32 vo
kiečių tankai, o kiti pasitraukė 
į ankstyvesnes pozicijas.

Taganrogo fronte sovietų ka
riuomenė vakar atėmė iš vokie
čių vieną kaimelį. Sovietų avia
cija čia sunaikino septynis vo
kiečių tankus.

Japonai bombarduo
ja Burmos uostą

TOKIJO, Japonija, bal. 8 d.
■Japonų aviacija pirmadienį 

bombardavo Burmos uosta Aki
jab, skelbia japonų radijo sto
tys.

Japonai sakosi sunaikinę uos
te stovėjusį britų minininką ir 
uosto įrengimus.

Nukentėjo Akijab aerodro
mas. nes japonai išardė nusi
leidimo lauką. 1

—Japonai okupavo Manus 
salą, kuri randasi Admiralty 
salyne.

Filipinų salose: Amerikos ka
riuomenė pasitraukė *į naujas 
pozicijas. Visuose Batan fron
tuose eina smarkios kovos, ja- ■ 
ponai sutraukė daug artileri
jos.

Burmoj: Japonų aviacija 
bombardavo Akijab uostą ir 
nuskandino jame stovėjusį mi
nininką. \

Australijoj: Sąjungininkų 
aviacija ir toliau tebebombar- 
duoja Naujoj Ginėjoj ir kitose 
salose iškeltus japonus.

Lybi joj: 125,000 vokiečių ir 
italų šiandien pradėjo artėti 
prie britų linijų. Vokiečiai 
smarkiai bombardavo Maltą ir 
Aleksandrijos uostą. Britų avia
cija apšaudė nacių kariuome
nės koncentracijas.

Rusijoj: Rusų j kariuomenė 
persikėlė per Dnieprą Durovo 
srityje ir nori visiškai atkirsti 
Viazmos zonoj esančius vokie
čius. Vokiečiai puolė sovietų li
nijas Krymo fronte, bet rusai 
sunaikino 32 nacių tankus.

Prancūzijoj: Britų aviacija 
dienos metu bombardavo vo
kiečių užimtos Prancūzijos 
uostus ir pramonės centrus.

BATAN PUSIASALY J. A. V. KARIUOMENĖPASITRAUKĖ Į NAUJAS POZICIJAS
Japonai nori paimti Bataną prieš lietų, 

kuris turi prasidėti už poros savaičių

kraštus.

Kakies redaguoja
nacių laikraščius
Iš gautų “Kauener Zeitung” 

ir “Vilnaer Zeitung” matyt, kad

—Jesse Jones tvirtina, kad 
britu ir olandu kaučuko tres
tas, bijodamas Amerikos kon
kurencijos, atsisakė pristatyti 
J. V. užsakytas kaučuko atsar
gas. Dabar tas kaučukas pate
ko į japonų rankas.

Vokiečiai bijo britų 
invazijos

LONDONAS, bal. 8 d,— 
Belgijos pakraščiuose vokie
čiai sutraukė daug kariuo
menės, nes bijo, kad sąjun 
gininkai nepradėtų invazijos 
kontinentam

Britų aviacija šiandien die
nos metu bombardavo svar
besnius vojkiečių paimtus 
Prancūzijos ir Belgijos mies
tus.

Išaiškinta, kad Paryžiaus 
priemiesčiuose britų aviacija 
sunaikino tiek ginklų, kad 
naciai jais butų galėję ap
ginkluoti penkias divizijas.

i . '' . —---------

WASHINGTON, D. C., bal. 
8 d. — Amerikos ir filipinų 
kariuomenė Batan pusiasaly
je pasitraukė į naujas pozici
jas, skelbia karo departamen
tas.

Gen. Wainwright numatė šį 
japonų puolimą, todėl iš ank
sto paruošė naujas pozicijas 
toliau nuo pirmųjų linijų.

Generolas McArthur skaito
si tiesioginiu Batan fronto vir
šininku ir gauna visas infor
macijas apie kovas Batane ir 
kitose fiilipinų salose.

Jamašita nesigaili 
japonų

WASHINGTON, D. C., bal. 
8 d. — Už poros savaičių Fili
pinų salose prasideda, lietin
gas laikotarpis, kuris sustab
dys visas karo operacijas.

Japonų karo vadovybė tatai 
žino, todėl deda pastangas da
bar užimti Batan pusiasalį.

Gen. Jamašita nekreipia dė
mesio į žūstančius japonų ka
reivius, bet deda pastangas 
galimai greičiau okupuoti pa
silikusią pusiasalio dalį. Japo
nai žūva tūkstančiais.

Amerikos orlaiviai 
skrenda Rusijon

WASHINGTON, D. C., bal. 
8 d. — Amerikoj gaminti or
laiviai dabar skrisdinami tiesiai 
Rusijon ir Kinį j on, šiandien 
paskelbė karo departamentas.

Iki šiam metui orlaivius ve
žė į tolimus kraštus bet dabar 
jau yra suorganizuotos tiesio
ginės linijos.

Orlaivių skridimą Rusijon 
prižiūri pulk. Harold George.

mano, jog reikia įvesti bonų 
sistemą į dirbtuves, kad darbi
ninkai daugiau pagamintų.

Rooseveltas sako, kad bonų 
sistema negera nei karo, nei 
taikos metu. Darbininkai be 
bonų privalo sąžiningai atlik
ti darbą, sako prezidentas.

Darbininkai pasiry
žę laimėti karą

PITTSBURGH, bal. 8 d.— 
AFL prezidentas William 
Green ir CIO prezidentas Mur
ray šiandien pareiškė, kad 
darbininkai deda visas pas
tangas karui laimėti.

Dvi didelės darbininkų uni
jos užmirš visus tarpusavius 
kivirčus ir vieningai dirbs ka
ro pramonės našumui padi
dinti.

Darbininkų organizacijų ly
deriai kalbėjo dideliame mi
tinge ir susilaukė visų dalyvių 
pritarimo. v

Nehru išdėstė* indu- 
sų reikalavimus

NEW DEHLI, Indija, bal. 
8 d. — Pandit Nehru pareiškė 
laikraštininkams, kad kon
greso partija reikalauja vietos 
britų karo kabinete ir Wash
ingtone veikiančioj Pacifiko 
taryboj.

Indusai nori gauti karo mi- 
nisterio vietą, kad galėtų tuo
jau organizuoti partizanus. 
Dabartinei armijai ir toliau 
vadovautų gen. Wavell.

Nehru reikalauja tuojau su
daryti Indijos valdžią, kuri po 
10—15 metų leistų patiems in- 
dusams nutarti kaip jie to
liau tvarkysis.

Paryžiuje teisia 
.27 prancūzus

VICHY, Prancūzija, bal. 8 d. 
— Paryžiuje šiandien prasidė
jo teismas prieš 27 prancūzus, 
kurie kaltinami terorizmu.

Manoma, kad šis teismas’ už
sitęs ištisą savaitę, nes pašauk
ti atsakomybėn pasižymėję vei
kėjai.

Teroristai išardė Marcei 
Deato mitingą ir norėjo jį patį 
nužudyti. Deat mitinge buvo 
įmesta bomba, kuri laiku ne
sprogo. Teroristas suskubo pa
bėgti dviračiu.

—Vokiečiai sakosi nuskan
dinę 6 norvegų laivus, kurie 
bandė prasiveržti pro jų sar
gybas. Du laivai sugrįžo į šve
dų uostus, o du pasiekė Ang
liją.

abiejų laikraščių vyriausiuoju 
redaktorium yra Martin Kakies, 
suvokietėjęs klaipėdietis.

Savo laiku jis buvo Klaipė
dos vokiečių laikraščio “Me- 
meler Dampfboot” redaktorius. 
Laikraščiai spaudžiami Kaune, 
matomai buvusioje “Spindulio” 
spaustuvėje.

Leidėju pasirašo Werner 
Hildebrandt, nepriklausomos 
Lietuvos laikais buvęs vokiečių 
telegramų agentūros korespon
dentas Kaune.

Agronomus kelia 
kiton vieton

Spauda praneša, kad agrono
mas Juozas šeštokas perkeltas 
iš Aukštadvario į Kovarską, o 
agr. Domas šiurna paskirtas 
Radviliškio rajono agronomu.

Kazys Bajorinas perkeltas i 
Panemunę, Aleksandras Gaška 
į Joniškį, o Jonas Lekas pa
skirtas Žeimelio agronomu.

Matas Niauronis paskirtas į 
Švenčionėlių rajoną, Kazys Šu
linskas paskirtas į Salantus, 
Antanas Laukaitis ■— Paežerė- 
lin, o Jeronimas Paulionis į ša
kių apskriti.LIETUVOS PILIEČIU SĄJUNGA VEIKIA

CHICAGO, Ilk, bal. 8 d. — šiandien Morrison kotelyje su
sirinko iš New Yorko ir Cleveland© atvykę L. Piliečių Sąjun
gos atstovai. Prie jų prisidėjo ir Chicagoj gyvenantieji.

Pirmam posėdyje tapo išrinkta darbų komisija, kuri pa
ruoš veiklai reikalingus projektus. Komisijon išrinktas Jonas 
Januškis, prof. Pakštas ir Kavaliauskas.

Suvažiavę atstovai priėmė deklraciją ir svarsto įstatų pro
jektą. Visi atstovai gerai nusiteikę ir yra pasiryžę darbuotis 
laisvai ir demokratinei Lietuvai.

Viešas posėdis įvyks ketvirtadienį 7:30 vai. v. Dariaus ir 
Girėno svetainėje, 4616 S. Western Ave.

RooseveFas nenori 
duoti bonu

WASHINGTON, D. C„ b.-A 
8 d. — Prezidentas Roosevel
tas yra nusistatęs prieš bonų 
teikimą greitai ir gerai darbą 
atliekantiems darbininkams, i

—Karo medžiagai gaminti 
■komisija leis statyti gyvena
mus namus tiktai tirštai apgy
ventuose distriktuose.

Lietingas, vėjuotas.
Saulė teka — 6:20; leidžiasi

Donald Nelson tuo tarpu,— 7:24.

i Vėliausios Naujienos
t Į

— Vokiečių ir italų divizijos 60 mylių pločio fronte artėja 
jrie Lybijos sienų. Britų ir vokiečių aviacija smarkiai kovoja.

— Maltoj britai numušė 9 vokiečių bombanešįus.
— Batan pusiasalyj japonai vėl pralaužė amerikiečių lini

jas. Japonų baržos bandė priartėti prie įlankos tvirtovių, bet 
buvo atmuštos.

— Atlantike “ašies” narlaiviai nuskandino du J. V. pre
kybos laivus.

— Amerikos kariuomenė kiekvienu mėnesiu padidinama 
keturiomis divizijomis, Londone pareiškė gen. Marshall.

— Louis Johnson labai aktyviai dalyvauja indusų ir britų 
derybose. Be jo intervencijos derybos butų nutrukusios.

— Staraja Rusa srity j rusai sunaikino 109 vokiečių trans-
i porto orlaivius.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Ketvirtų balandžio 9, 1942

ĮSTEIGTAS © MARIJOS © JURGELIO N I E N E S Redaguoja.: NORA M. GUGIS

Rašo L. NARMONTAITĖ ...-U. . ==į
WWWWWWWWVWWAW^^

Sonja
DYVAI

\ -------------
Oi tai dvvai, didi dvvai tikos, 
žali lapai jau margi paliko.

Oi lai dyvai, didi dyvai stojo, 
Žeme baltu rubu apsiklojo.

Oi tai dyvai, dyvai prasidėjo, 
Kai pavasaris ir vėl atėjo.

Oi tai dyvai, didi dyvai buvo, 
Kai po sniegu gėlės nepražuvo!

Lietuva, 1933

Chicagos lietuviu. Dovana Raudonajam Kryžiui

ĮVAIRIOS ŽINUTĖS
Antrasis bertainis

Su šia savaite Chicagos vie
šose .mokyklose ijžsibaigė an
trasis bertainis. Sekančių sa
vaitę mokiniams bus išduoda
mi pažymėjimai, kurie parodys 
jų mokymosi rezultatus per 
praėjusias dešimtį savaičių^’- ,

Dabar mokyklose ' laikanti 
kvotimai ir mokytojos su įvai
rių metodų pagalba stengiasi 
nustatyti vaiko užtarnautus pa
žymėjimus. Del to yra patarti
na, kad tėvai ragintų vaikus, 
pabaigti visus neatliktus namų 
darbus, leisti jiems ilgiau mie
goti, kad geriau pasirodytų 
kvotimuose ir neleisti jiems 
pašvęsti per daug laiko kitiems 
reikalams. Vieton klausytis ra
dijo, tegu daugiau atsiduoda 
mokyklos darbams. Tas vai
kams išeis ant naudos.

Pavasario atostogos
šiemet pavasario atostogoms 

duota viena savaitė anksčiau 
negu kitais metais. Tas daro
ma dėl įvairių priežasčių, svar
biausia jų yra — registravimas 
piliečių karo reikalams ir cuk
raus paskirstymo surašinė
jimas. Vyrų nuo 15 metų iki 65 
melų amžiaus registracija iš
puola balandžio 27, o cukraus 
— 28 ir 29 d. d. aukštesnėse 
mokyklose ir-pradinėse nuo 
gegužio 4 iki 7 dienos. Atosto
gos prasidės balandžio 19 die
na ir baigsis 25-tų.

Atostogų dienos bUs pilnos 
veikimo, nes Jaunimo Savaitė 
(“Youth Week”) irgi išpuola 
šia savaitę. Įvairios programos 
bus pildomos apvaikščiojant 
speciales dienas, kaip lai “Svei
katos Diena” ir “Bažnyčios 
Diena” ir taip toliau. Įvairios 
suaugusiųjų draugijos kaip ir 
pramonės organizacijos prisi
deda prie šių programų sudary
mo.

Ir kaip paprastai, per pava
sarines atostogas vaikai yra ra
ginami apšvarinti savo namus, 
kiemus ir apylinkes. Ir šiemet 
vadovaujamasi obalsiu “Clean 
up, paint up, and plant -up”.

Kadangi dabar yra karo me
tas, vaikų domė atkreipiama į 
taupymų tokių reikalingų daik
tų, kaip popieros, guminių 
daiktų ir įvairių metalų.

Vaikų entuziazmas viršpami- 

nėtUose darbuose yra pagauna
mas, taip kad suaugusieji irgi 
prisideda prie jų.

Darbai prie orlaivių
Jaunuoliai, kurie yra baigę 

ankštesnes mokyklas ir turi 
kreditų matematikoje, chemi
joje ir fizikoje ir turi noro 
daugiau pasilavinli orlaivystės 
srityje, gali gauti platesnių ži
nių apie stipendijų “Air Youth, 
National Aeronautical Associa
tion, Washington, D. C.” Apli
kacijos turi, būti priduotos ne
vėliau gegužės 15 d.

Susi interesavę turėtų tuojau 
parašyti ir paprašyti a ta tinka- 
mos aplikacijos Liaukos.

Pasveikite Greitai, 
Brangi Bendraderbe, 
Ona Indreliene

Musų. mJolatiiieij gabiai ir 
mylimai bendradarbei, kanadie
tei Onai Indrelienei, susirgus, 
moterų skyrius reiškia gilių 
simpatijų. Taipgi siunčiame jai 
nuoširdžius linkėjimus greitai 
pasveikti ir geroj sveikatoj il
gus metus sėkmingai darbuotis 
visuomeninėj, ypatingai mote
rų veikloj. —Nora Gugienė.

North West Lietuves 
Moterys Įteikė 
R. Kryžiui $35
North West Lietuvių Moterų 
Klubas šiomis dienomis įteikė 
Amerikos Raudonajam Kryžiui 
$35, kurie buvo sukelti nese
niai surengtoje Bunko parėję.

Ši organizacija yra beparty- 
vė ir priima visas lietuves mo
teris. Susirinkimai įvyksta kas 
trečia mėnesio trečiadienį ku
rios nors narės namuose. Po 
susirinkimų moterys pasivaiši
na ir draugiškai pasikalba. Į 
klubų įstojimo mokesčio nerei
kia mokėti. Duoklės yra tik 10 
centų į mėnesį.

Moterims labai svarbu ir rei
kalinga turėti toki susiėjimai 
nes nėra sveika per dienas į 
tas pačias namų sienas, dau
giausia virtuvėje, žiūrėti. Mes 
turime kaip kada rūpesčius 
nors trumpam laikui užmiršti 
ir energijos kiek atgauti. Kvie
čiam North West moteris įsto
ti musų draugijom Susidomė
jusios prašomos pašaukti 
Spaulding 9207. —-V. Faiza.

MADOS
Veda Nelda Gražiutė

Kostiumai (siutai) yra popu
liarus lygiai dienos kaip ir va
karo . dėvėjimui. Atrodo lyg 
suitai yra skaitomi reikalingais 
karo laiko investnientais ir tos, 
kurios per daugelį metų- netu
rėjo suito, perkasi jį dabar. 
Svarba suito yra ta, kad jį ga
lima dėvėti su įvairiomis per
mainomis bliuskų ir taip to
liau, ir galima dėvėti kelis se
zonus. Karo laiku*, kada reikia
daryti daugiausia ekonomijos, 
tas turi ypatinkos reikšmės.

Raudonos ir tamsiai mėlynos 
spalvos yra labai populiarės. 
Aiškiai žali spalva ir pilka ir
gi nepasilieka antroj vietoj. 
Medžiaga yra lygi arba languo
ta.

Žaketukai yra daugiausia iki 
pirštų galų ilgumo ir dauguma 
truputį paraukti /per. liemenį.

Sijonai yra paraukti ’ arba 
kvolduoti. Bet visi turi pilnu
mo, platumo kur nors pridėto.

Tiesus sijonai su kvoldais 
priekyje ir užpakalyje yra nau
jausi gal dėl to, kad jiems ne
reikalinga tiek daug medžia
gos.

Yra patartina, kad perkant 
suitų pirkti ir paltų tos pačios 
arba prisiderinančios medžia
gos. Tokį trijų šmotų kostiu
mų galima dėvėti įvairiose 

; kombinacijose.

PIETŲ MADOS 
(“SOUTHERN”) 
KEPTA VIŠTIENA

Parinkite apie 11Z>—2 svarų 
jaUnų vištų. Nuvalykite ir iš
dalinkite. Sušaldykite. 'Persijo
kite apie IĮ/2 puoduko miltų, 
pridėkite druskos, pipirų, ir 
miltuose iškočiokite kiekvienų 
vištienos šmotukų. Įdėkite į 
keptuvų, kuriame ištarpinkite 
taukų ar margarino, kad butų 
apie IĮ/2.—2 colių gilumo. Vi
suomet įdėkite didesnius mėsos 
šmotukus pirmiausia, ir ant 
karščiausios keptuvo dalies.

Taukai ar margarinas, pirm 
negu įdėsite mėsų, turi būti la
bai karštas. Įdėjus vištienų, 
prisukite ugnį ir pridenkite. 
Kai iškeps, ir gražiai paruduos, 
išimkite ir padarykite sekamų 
padažų: Iš keptuvo išpilkite rie
balus, palikdamos tik apie 2 
šaukštus. Pridėkite prie to, 2 
šaukštus miltų, išmaišykite ir 
pridėkite puodukų pieno, mai
šykite kol užvirs, pridėkite 
druskos, pipirų ir supilkite į 
atskirų indų. (Vietoje pieno 
galite naudoti vandenį). Užteks 
keturiems asmenims.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

ŠEIMININKĖMS
PATARIMAI

Niekad nepilk vandenį ant 
degančių taukų. Miltai arba 
smėlis Užmuš liepsnas, arba 
skarmalas užmestas ant lieps
nų užgesins ar sumažins ugnį 
iki kuo kitu pasigelbėsi.

Kuomet nudegi pirštus, už
dėk tuoj miltų ir skausmo ne
jausi. Miltai apsaugoja nude
gimą nuo šalto oro.

Lengviausias būdas nuvaly
mui pečiaus yra su kerosine 
pamirkytu skuduru.

Įdėk kokonutų į pečių ke
liom minutom pirm perskėli- 
1110. šiluma palengvins atskirti 
mėsų nuo lukšto.

Popieriniai rankšluosčiai yra 
labai patogu virtuvėje, ypač po 
vartojimo žuvinių ir kitokių 
stipraus kvapo daiktų.

Keli lašai amdriijos vandeny
je, kuriame mazgojama vilno
niai ir flaneliai,- padarys jų 
spalva aiškių id palaikys audi
mų minkštu.

NulupimUi obuolių greitai 
užpilk ant jų karšto vandens 
ir padenk. Tegul pastovi de
šimts miliutų ir, skūra, nueis 
lengvai.

Išvalymui vaistų bonkos, ku
ri turi vaistų kvapsnį, pripik 
bonkų drungnu vandeniu ir 
įdėk šaukštukų sausos muštar- 
dos. Gerai pakračius leiskite 
pastovėti kelias valandas, pa
skui išskalauk.

TAVO DARBAS

Ar kartais nepaabejoji, kad 
tavo darbas neturi ypatingos 
svarbos šiame pasaulyje. Kad 
tas darbas, kurį atlieka kitas, 
yra didesnės reikšmės, nei ta
vasis. Arba, kad pasaulis nepa- 
sigestų tavęs, jeigu jį paliktum 
bile laiku, ir gal džiaugtųsi at
sikratęs tavim? V - f

Tokiuose momentuose 'aš 
mėgstu perskaityti mintis gar
siojo Stanley Baldwin: “Visų 
savo gyvenimų-faš nuoširdžiai 
tikėjau šiems žymaus rašytojo 
Browning žodžiams — ‘Visas 
darbas skaitosi lygiai pas Die
vų. Nedaro skirtumo, ar žmo
gus vairuoja gatvekarį, ar va
lo gatvę, ar yra, koks ministe- 
ris, jeigu jis įdeda į tų savo 
darbų visa, kas* jame yra ge
riausia ir atlieka jį žmonijos 
naudai’. ” Į

Jeigu norite kuo daugiausia 
išnaudoti savo daržovių daržų, 
reikia padaryti planų dabar. 
Paskirstykite lyses kiekvienai 
daržovei ir atsiminkite, kad 
nekurios daržovės išgauna grei
čiaus, ir kad galima vėl sodin
ti kitas, tokiu budu prailginti 
auginimo sezonų. Pavyzdžiui, 
ankstybus žirnius gali sekti sa
lierai, ankstyvus barščius 
“New Zealand” špinakai, ir 
ankstyvus špinakus — vėlybi

'. ‘ii;’- , • ' 'J

barsčiai. —-Kainiynka

Iniciatyva ir pastangomis Lietuvių šeimi
ninkių Radio Klubo Raudonojo Kryžiaus Vie
neto, kuriam vadovauja Radio Valandos vedė
ja, Sophie Barčus, buvo surinkta $2,215 dėl 
Raudonojo Kryžiaus. Iš tos sumos $1,560' bu
vo paskirta nupirkimui ambulanso kraaujo 
rinkimui, o likusieji $715 įteikta Raudonojo 
Kryžiaus Fondui karo reikalams.

Čia matote atvaizdų ambulanso, kuris 
bus nupirktas Chicagos lietuvių vardu, ir ant 
kurio bus užrašyta “Donated by Lithuanians 
of Chicago through Lithuanian Housewives 
Radio Club Unit”. T ai vis pagirtini nuopelnai 
musų darbščiųjų lietuvaičių, kurios darbuo
jasi prie to vieneto. —N. G.

I Kmo-Tea (raS 
: t

PIRMAS LIETUVIU MOKYTOJAS
AMERIKOJE

Alexander Carolus Curtins, Liepos 4, 1659 metais
“The Remarkable Andrew” 

Chicago teatre yra komedija 
apie mirusio prezidento And
rew Jackson sugrįžimų į pa
saulį, kad išgelbėjus savo gero 
draugo anūkų iš politikierių 
nagų.

Bet danguj betinginiaudamas 
Andrew Jaekšc/n pasauliniais 
reikalais nesirūpino — taip kad 
senoviški apsisaugojimo budai 
jis datiria nebeatitinka.

Bet Andrew ne tokios rųšies 
siela, kad lengvai pasiduotų. 
Jis pasišaukia George Wash- 
ingtonų, Benjamin Franklinų ir 
Vyriausių Teisėjų Marshallų į 
pagalbų ir susidėję šie istorijos 
didvyriai apvalo po’ilikierių 
lizdų.

1 .
William Holden yra jauni

kaitis į bėda pakliuvęs, o Brian 
Donlevy — geraširdis Andrew, 
kuris šiaip ne taip jo reikalus; 
ištaiso. Ellen Drew yra graži 
panelė, kurios arti buvimas pa
šalina visus nesmagumus.

Be nepaprastų pasaulio sve
čių, Sammy Kaye ir jo orkest
rą sugroja gražios populiarės 
■muzikos. Patiks Chicago teat
ro prograinas šia savaitę.

Arba jeigu du veikalai (vie
loj vienos dramos ir vodevilio) 
jus geriau patraukia — užeikit 
į Roosevelt teatrų. John Gar
field, Nancy Coleman ir Ray
mond Massey lošia įtikinančias 
roles veikale “Dangerously 
They Live”, šnipai — intrigos 
— pavojus. Įtempto veiksmo 
gausit pergyventi.

Antras yra “Always in My 
Heart” su Walter Huston,. 
Gloria Warren ir Kay Francis. 
Gloria yra jauna dainininkė,, 
kuri paveiks jūsų širdis. Kad 
ir jos balselis ne taip nepapras
tas, , kaip Deannos Durbin, 
(p-ios Vaughn Paul), vienok 
jis malonus ir Gloria gražiai jį 
valdo.

Kay Francis yra jauna Glo
ries motina, kurių vesti nori 
pastovus jaunikaitis, bet jos 
pirmasis vyras, Walter Huston, 
tik iš kalėjimo sugrįžęs, tebe
isima didžiausių dalį jos. šir
dyj bei svajonėse.. Kol Kay vi
su tuo įsitikina, Gloria pasi
naudoja proga kelias daineles 
padainuoti. Jūsų

Suzanna Viliutė-Schwecr

Apie dešimt metų tam atgal 
belankant pedagoginius kursus 
Chicagos universitete ir beskai
tant įvairias profesorių reko
menduotas knygas užtikau vie
nų' lietuviams įdomių žinių. 
Nieko apie ja nerašiau, nes ma
niau, kad milsų istorikai iškels 
tų žinių visuomenei. Iki šio lai
ko vienok niekur spaudoje nie
ko tuo reikalu nepastebėjau. 
Tad lenlya. ta žinia pranešti 
musų skaitytojams per musų 
Naujienų moterų skyrių.

Kolonizacija naujam pasau
ly — Amerikoje — pradėta ini
ciatyva įvairių, organizacijų. 
Viena tokia garsi organizacija 
vardu West India Company 
1629 metais pareikalavo New 
Netherlands kolonijai kunigo 
(“minister”) ir mokytojo 
(school master).

1633 metais New Amsterdam 
kolonijoje tapo įsteigta pradinė 
mokykla, kuri turėjo ryšius su 
vietine bažnyčia, o 1658 me
tais buvo mėginama įkurti 
aukštesnioji mokykla.

Pačioms kolonistų bendro
vėms buvo naudinga turėti 
pralavinlus vaikus, nes tada 
jie galėjo bendrovės biznio 
įvairias pareigas atlikti.

Žemiau seka ištrauka anglų 
kalboje iš- Elmer Ellsworth 
Brown knygos- “The Making of 
Our Middle Schools” (Long
man Green, New York and 
London, 1905):

“Burglars and inhabitants 
are... inclined to have their 
children instructed in the 
most useful languages, the 
chief of which is the Latin 
tongue; and as there are no 
means to do so here, the near
est being at Boston in New 
England, a great distance 
from here... we... humbly re
quest your honors would be 
pleased to send us a suitable 
master of a Latin school.

The petition was granted 
and Alexander Carolus Cur
tins, a Lithuanian school 
master, was engeged for the 
new school, al a salary of five 
hundred florins a year. Cur
tins appeared before the bur
gomaster July 4, 1659. The city 
promptly added two hundred 
florins a year to his salary, 
and after some haggling about 
further additions, the school 

was begun. But all did not 
go so smoothly. The new rec
tor, for so he was called, got 
into a lawsuit which turned on 
the question whether he was 
to pay five beavers and two 
blankets for a hog that lie had 
bought; TJie burgomasters fc/i ■ 
primanded him for taking one 
beaver per quarter from the 
boys, instead of the six guild
ers they had authorized. The 
parents, complained that there 
was no proper discipline in 
his school. The boys “beat 
each other and tore the clothes 
frbin each other’s; backs”. The 
rector was able to retort that 
“his hands were tied, as some 
of the parents forbade punish
ing. their children. But at last, 
in 1661 he was dismissed, and 
the Rev. Algidius Luyck was 
installed in his place.

The new master was a man 
of a different sort. He soon 
brought the attendance in the 
school up to twenty, two of 
that number coming from 
Virginia and two from Fort 
Orange (Albany). After the 
capture of the city by the 
English, this chool is said to 
have been continued for about 
eight years.”

Jęigu ši žinia yra teisinga, 
tai matome, kad pirmasis lie
tuvis mokytojas Amerikoje el
gėsi kaipo mokytojas ir kaipo 
biznierius. —L. Narmontaitė

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD

Aguonų sėklas reikia sodinti 
taip greitai, kaip žemė prireng
ta. Jeigu vėlai sodinsite, gali 
būti nepasekminga, ypatingai 
jeigu sėklos neturės pakanka
mai pavėsio ir atsargaus laisty
mo. S S »

Anksti balandžio mėnesyje ir 
vėl vidurvasaryje, pabarstykite 
puodų kalkių (“air slaked 
limo”) ant žemės apie rožių 
krūmus ir su šake subadykite 
žemėn. Tas atžviežina ir pa
maitina žemę.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE^
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MANO ŽVĖRYS
BIŠKA IR ZAPIATAIKA

Buvo žiema, snigo. Ėjau gat
ve ir radau šuniuką.

Tai buvo mažas šunytis, vos 
mėnesio amžiaus. Jis buvo 
žmonių pamestas.

Šunytis buvo jau beveik su
šalęs. Pasiėmiau jį, parsine
šiau namo ir praminiau Biška.

Biška buvo paprasčiausios 
veislės šuo, bet tai nepakenkė 
jam parodyt daug gabumų ir 
pasidaryt žymiu vaidintoju.

Pirmą kartą ant Biškos man 
teko patirt, kad šuo muziką ge
rai girdi.

Šėdžiu kartą ir skambinu 
fortepijoną. Biška miega, susi
rietęs krėsle.

Tik kas man koją stumtelė
jo. Nepaliaudamas skambint, 
atitraukiau koją į šalį. Vėl kas 
stumtelėjo. Žiuriu: šalia ma
nęs stovi Biška ir žiuri į mane 
savo gudriom akelėm.

Skambinu sau toliau, kas 
man į galvą pareina. Vėl kas 
man koją stumtelia... Neati
traukdamas piršti] nuo fortepi
jono, klausiu:

—Biška, ko tau reikia?
Pavinguliavęs uodega, šuo 

atsitraukia, užšoka į savo krės- 
ą ir susiriečia.

—Ko jis nori? — galvoju, 
kambindamas toliau.

Bet vos spėjau kelis kartus 
auleist rankas, vėl girdžiu, 
taip jis atkrebždena artyn. Pa
jauju skambinęs.

Biška stovi šalia manęs susi- 
nąstes, paskui apsisuka ir vėl 
grįžta į savo vietą.

Aš galvoju:
—Argi šuo galėtų nusima- 

lyt apie muziką? Reikia patik
rint. Ir imu skambint liūdną 
lalyką, nenuleisdamas akių 
nio Biškos.

5

Ii’ ką gi matau? šuo giliai 
atsidusta ir pasuka į mane gal
vą.

Jis tupi savo krėsle susijau
dinęs, lyg rengdamos nušekt; 
jo tamsios akys pilnos ašarų.

Tada imu skambint linksmą 
dalyką, smagų maršą, nepasiju
dinęs dietoj. Tuojau Biška pa
kelia kairiąją ausį, paklauso ir 
vėl nuleidžia.

Pradedu daryt mėginimus. 
Metęs linksmą dalyką, imu 
skambint liūdną, ir vėl Biška 
atsidusta, akyse jam pasirodo 
ašaros.

Man paaiškėjo, kad šuo turi 
muzikai gerą klausą.

Su Biška pradėjau ir pirmus 
įtaigos mėginimus.

Cirkas lūždavo, kai Biška tu
rėdavo pasirodyt.

Atsimenu tą mažą gyvulėlį, 
tupintį ties manim ir laukiantį, 
ką liepsiu padaryt.

Aš žiuriu į jį ir galvoju:
—Eik pas tą kariškį tenai 

krėsle ir paimk už trečios švar
ko sagos,

Biška bėga ir padaro, apie 
ką galvojau. Už tai žiūrovai 
jam smarkiai ploja.

Paskui, atsigręžęs į žiūrovus, 
sakau:

—Mano Biška geras muzi
kantas; tuojau pamatysit, ką 
jis gali. Kurią gaidą norit, kad 
jis fortepijonu suskambintų.

—Re!
—Fa!
—So!
—Fa.
—Gerai, tegu bus “fa”, — 

sakau ir vėl imu galvot, kad 
Biška tai padarytų.

Gudrus šunelis prieina prie 
fortepijono, pakelia kojelę ir 
suduoda. Fortepijonas suskam
ba.

—Fa, — šaukia kas iš žiuro-

ima

ma-

apsiašarojus moteriškė.
G ubernatoriaus padėjėj as

AMmhmi

N A U.HEN V"ACME Telephoto
Dominick Piccone (dešinėj), 20 metų amžiaus, 

vienu laiku sėdėjęs kalėjime, tapo suimtas netoli 
Pontiac, Mich., ir tą pačią dieną nuteistas kalėjiman 
iki gyvos galvos už nužudymą trijų ūkininkų.

Kalėjiman iki gyvos galvos už . 
žmogžudystes

—Ko gi taip verkiat?
Moteriškė aikščiodama 

pasakot:
—Oi, ką esu rinkoje 

čius! Tai negalimas daiktas: 
policininkai gaudo kilpomis 
palaidus šunis ir kažin kur 
juos velka. Klausykit negali
ma, kaip jie cypia.

-—Kodėl lokių dalykų neuž- 
draužiat? — paklausiau.

—Kad tai ne nuo manęs 
pareina, — atsakė gubernato
riaus padėjėjas. Taip įsakė 
gubernatorius. Beje, šiandien 
vakare gubernatorius bus pas 
mane. Ateikit ir užsistok i t už 
šunis.

Aš sutikau ir tuojau sugal-

vojau, kaip ką padarysiu.
Buvo sumanytas mažas gud- 

dravimas ir Zapiataika turėjo 
padėt. Ji turėjo išgelbėt nuo 
pražūties savo artimus — Pen- 
zos palaiduosius šunis.

Per vakarienę pradėjau kal
bėt apie tai, kaip galima šu
nims ką įsakyt be žodžių, tik 
galvojant, kad turi tai pada
ryt. Gubernatorius tuo dalyku 
susidomėjo ir pasakė:

—Kaip gaila, kad negalima 
to tuojau palikriht.

—Kodėl negalima? Galiu 
tuojau pasakyt, kad atvestų 
mano Zapiataiką ir ji paro
dys viską, apie ką kalbėjau.

—Gerai, tai malonėkite at
siveši šunį, — pasiūlė guber
natorius.

Vyrai, Moterys Virš 40 
m. Nebūkite Silpni, Seni
Jauskitės Smarkus, Švieži, Daug Jaunesni

Vartokite Ost.rex. Jame yra abelni stiprylal, 
žadintojai, dažnai reikalingi po 40 m.--kū
nam, stingantiem geležies, kalkių, fosforo, 
iodo. Vitamino BĮ. 73 inetii amžiaus dakta
ras ražo: ‘‘Tas labai batarnavo mano 
niam. Aš pats jį vartojau. Pasekmės 
klos.” Nusipirkit special susipažinimui 
vertės Ostrex Tonic Tablets šiandien tik 
Pradėk jaustis smarkesnis ir jaukesnis 
šios pat dienos.

Parsiduoda visose gerose vaistinėse

lig-O- 
pui- 
35e. 
29c. 
nuo

STATOME NAUJUS
NAMUS

• Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas 

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą, pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kaip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.

B. SHUKIS & CO.
4131 S. Francisco Av

Phone LAFAYETTE 5824

ID

vų, — iš tikrųjų fa.
—0 dabar kamštį rasi, — 

sakau šuniui ir darau įtaigą.
Ir vėl šuniukas, uodegą pa-

labai 
mums 
jura.
įšoka 

žemė-

popieriuką, 
pareikalau-

girdėt:

Atidarė
Peoples Gas

MAITINIMO
f

CENTRĄ_ 
Suorganizuotas interesuose Naciona i'o 
Maitinimo Programo prie ofiso De
fense Health and Welfare Services — 

Paul V. McNutt, Direktorius.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. °yR°0le?las"“ 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
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nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
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na-No. 4917 ir 4922 — Lengvai pasiuvamos, madingos suknelės 
aams. No. 4917 — mieros yra: 11, 12, 13, 14, 16, 17 ir 18.

ir veikiai suranda kamštį, pa
slėptą vieno iš žiūrovų kišenė
je.

,0 štąi skelbiu žiurayamę, kad 
Biška pasidarė matematikos 
profesorium.

Biška mano pareikalavimu 
atneša įsikandęs 
kuriame parašytas 
tas skaitmuo.

Iš žiūrovų tarpo
—Ne, tai nepatikėtinas daly

kas !
—O atsimenat, kaip moksli

ninkai sakydavo, kad arklys 
gali but matematiku ir geru 
matematiku?

—Taigi, ko galima išmokyt! 
Visados sakydavau, kad visko 
galima išmokyt. Bežodis gyvu
lys darosi mokytas...

Iš tikrųjų Biškos mokslas 
būvi visai ne toks didelis. Aš 
tik mintimis įsakydavau, kad 
tai ir tai padarytų.

Kai kurie žvėrių mokytojai 
rodo “žvėris matematikus”, ne
sinaudodami įtaiga. Jie tik 
gudriai įsitaiso. Kai tik žvėris, 
vaikščiodamas arti iškabintų 
popieriukų su skaitmenimis, 
prieina prie reikalaujamo, tai 
jie pliaukštelia lengvai pirštais 
ir lyg pasako “imk”.

Tarp kito ko man rūpėjo 
klausimas, ar šunes moka su- 
skaityt, kiek yra kurių daiktų.

Viena mano kalė auginosi 
aštuonis šunyčius. Kai motina 
atsitraukė striukam nuo vai
kų, aš paėmiau vieną ir nusi
nešiau. Paskui sugrįžęs pravė
dinau kambarį, kad šuniuko ir 
kvapas pranyktų. Kalė, sugrį
žus, ramiai atsigulė prie vaikų, 
visai nepastebėjus, kad vieno 
trūksta. Paskui ėmiau iš jos 
vis po vieną šuniuką, ir ji vis 
nieko nenumanė. Bet kai pali
ko jų tik trys, tai ėmė nera
miai bėgiot, ieškot dingusių
jų; bet gana buvo grąžint vie
ną, ir ji nurimo.

Iš to padariau išvadą, kad 
šuo aiškiai supranta tik skai
čius iki trijų, labai neaiškiai 
jam atrodo skaičius keturi; 
keturi, penki ir t. t. jam jau 
yra daug, jų jis aiškiai neski
ria.

Biška ilgai gyveno.
Pasenęs dirbo labai mažai, 

blogai matė ir
jausdavosi labai nelaimingas, 
kai nesivesdavau jo į cirką. 
Pamatęs, kad imu sukinėtis 
aplink narvus, kaid kitus žvė
ris rengiuosi vestis rodyt, jis 
pradėdavo skurdžiai suokt ir 
prašytis, kad ir jį pasiimčiau.

Zapiataikos motina buvo ki
lus iš gryno kraujo taksų ir 
buvo panaši į savo motiną.

Iš motinos Zapiataika pavel
dėjo daug jos gerų suvumų.

Ji buvo nebloga matematikė, 
ne blogiau už kitą mokinį mo-

liedavo parodyt žemėlapyje ju
ras. Ne karto nesupainiojo 
Kaspijos juros su Baltąja ar 
Azovo jura.

—Bukit malonus, profeso
riau, — sakydavau jai 
mandagiai, — parodykit 
tiksliai, kur yra Baltoji

Profesorius ' tuojau
prie patiesto ant žemės
lapio ir koja ir snukučiu rodo 
Baltąją jurą.

Žiūrovai juokiasi:
—Iš karto matyt, kad pro

fesorius šiaurėje buvęs.
-—Cha, cha, cha! Ar nemė

gino patekt į Žiemių ledjurį?
—Ar nebus jis vienas iš tų, 

kurie ašigalį rado?
Šitie juokai ypač vaikams 

patikdavo. Jie tiesiog cypau
davo iš džiaugsmo:

—Zapiataika šiaurės ašigalį 
rado!

Žinoma, Zapiataika mokėjo 
tiek geografijos lik per mano 
įtaigą.

Vis dėlto Zapiataika turėjo 
ir pati iš prigimimo but su
mani, kad mokėdavo įsidėmėt 
jurų pavidalą žemėlapyje.

Karlą pasisekė Zapialaikai 
išgelbėt visus Pcnzos miesto 
palaidus šunis nuo didelio 
nemalonumo.

Man beesant pas (P'eiizos gu
bernatoriaus padėjėją, didelį 
žvėrių draugą, staiga įeina

★ Kadangi sveikata kiekvieno dirban- 
į čio vyro ir moters priklauso nuo tin

kamo maisto, kiekviena patriotiška 
šeimininkė stengiasi prisidėti su savo 
dalia Amerikai paduodama maistin
gus, gerai balansuotus valgius.

Kad pagelbėjus Chicagos moterims 
išspręsti maitinimo problemas žemo
mis kainomis, Peoples Gas suorganiza 
vo Maitinimo Centrą, čia jus galite 
gauti.naudingų patarimų, kaip Pirkti, 
Pasidėti, Prirengti, Virti ir Paduoti 
karo laiko maistą. Už šį patarnavimą 
nereikia nieko mokėti.

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Beltone aiškų, natūrali balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran
kus dėvėti, DYKAI demonstra
vimas. Atvykit, tėlefpnuokit ..ar
ba rašykit.
JBELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293

make
EVERY 

PAY DAY

Y BOND DAY

Jųs esate kviečiamos pasinaudoti 
dykai Peoples Gas Maitinimo Centru. 
Atvykit ir gaukit visus jums reikalin
gus patarimus, kaip už savo dolerius 
nusipirkti daugiausiai maisto .. .kaip 
pądųoti energiją budayojantį, gerai 
balansuotą valgį.

PIRKIT U.S. APSIGYNIMUI TAUPYMO ŠTAMPAS 
JŪSŲ ARTIMIAUSIAME PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY. . CONSTANT HOT WATER .. SILENT REFRIGERATION .. GAS HEATING

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY
PHONt WABASH 6000

girdėjo. Bet

14931
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MALVAZ-Sveikatos Gėrimas
Gerk jį kasdien-ir tankiai

. mt gauti vieną ar dau- 
, / virš nurodytų pavyzdžių 
rašome iškirpti paduotą blan- 
utę arba priduoti pavyzdžio 
iumerį pažymėti mierą ir aiš- 
iai parašyti savo vardą pa
kirdę ir adresą. Kiekvieno pa- 

zdžio kaina 15 centų. Gali- 
oasiųsti pinigus arba paš
ali k lėliais kartu su užsaky-

I aiškus reikia adresuoti: 
•»* no' Pattern Dept 1739 
Halsted St., Chicago, 111

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. HalsteJ St., Chicago, 111.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No...............

Mieros .................... per krutinę

(Vardas ir pavardi)

* Adresas>

.Miestą* u valstija;

MALVAZ yra labai puikus—ge
rai balansuotas selyklos maistin
gas gėrimas—padarytas naudai 
tų, kurie nori pataisyti savo sis
temą—kurie nusilpę, bailus ir 
nerviški—kurių apetitas nėra ge
riausias.

Kiti geria jį dėl jo pasilsio įtakos.
MALVAZ nėra gyduolės, negy

do viską, bet gydytojai pasakys 
jums apie naudingumą jo selyk- 
los maistingą gėrimą.

(Pabandyk vieną arba du tuzi
nus carton šiandien—nuvyk pas 
savo dylerį arba pašauk telefonu 
CANal 6500.

tik skirtas Illinois valstijai.

No. 4931—Gražus .praktiški žiurs- 
tukai. Mieros: 32, 34, 36-38 ir 40-4'2.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa- 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St.. Chicago, Ill.

Daugelis geria MALVAZ del 
jo gero ir atšviežinančio skonio.

Pardavinėjimas MALVAZ yra
(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

NAUJIENOS Pattern Dept 
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No-----------

Mieros  per krutinę

i
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Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago. Ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams__ x-----------2.00
Dviem mėnesiams_____ _  1.50
Vienam mėnesiui .75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
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Savaitei ...........  18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj.
Metams ___  $6.00
Pusei metų ___ .__________ 3.25
Trims mėnesiams ..............  1.75
Dviem mėnesiams ______  1.25
Vienam mėnesiui „_________ .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų __________   4.00
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Orderiu kartu su užsakymu

Automobiliu darbininkų pasižadėjimas
Automobilių darbininkų unijos (UAW) suvažiavi- 

mtas Detroite užvakar priėmė vaidybos pasiūlymų nerei
kalauti dvigubo atlyginimo už darbo valandas šeštadie
niais, sekmadieniais ir kitomis šventėmis. Iš 1,2'00 dele
gatų balsavo prieš pasiūlymų tik 150 ar 200. Tokiu bu- 
du nutarimas buvo padarytas daugiau, kaip trijų ketvir
tadalių balsų dauguma.

Automobilių pramonės darbininkų organizacija (C. 
I. O.) šituo nutarimu parodė daugiau išminties ir politi
nio subrendimo, negu kad butų buvę galima iš jos tikė
tis prieš dvejetą-trejetą metų. Rėikia neužmiršti, kad ši 
industrinė sąjunga yra dar visai jauna. Jos nariai dau
gumoje nėra turėję ilgesnio patyrimo organizuotame ju- 

* dėjime, <ir jų vadams tenka susidurti su kebliomis pro
blemomis taip unijoje, kaip ir santykiuose su darbdaviais.

Priimdami nutarimą dirbti šventadieniais už mažes
ni atlyginimą, negu kad yra sutarta unijos kontrakte su 
automobilių kompanijomis, UAW konvencijos delegatai 
vadovavosi noru padėti kraštui laimėti karą. Jų tikslas, 
žinoma, yra paaukoti tą'algų nusimušimą valdžiai, kad 
ji galėtų pigiau pirkti karo pabūklus, kuriuos gamina 
automobilių dirbtuvės, o ne padidinti kompanijų pelnus. 
Darbininkų pavyzdžiu dabar turės pasekti ir kompani
jos, numušdamos kainas mašinoms, kurias joms užsako 
valdžia.

Laimėti karą yra bendras visų Amerikos žmonių 
reikalas. Kiekvienas privalo prisidėti, kuo galėdamas.

Bažnyčių streikas Norvegijoje
Lygiai dvejiems metams sukakus nuo tos dienos, kai 

Hitlerio pilkosios divizijos įsiveržė Norvegijon ir ją oku
pavo, 1,100 pro testo nų kunigų Norvegijoje rezignavo iš 
savo pareigų, atsisakydami klausyti Quislingo vyriausy
bės patvarkymų. Prieš dvejetą mėnesių jau buvo rezig
navę 6 Norvegijos vyskupai.

Tokiu budu Norvegijoje turės užsidaryti kone visos 
bažnyčios.

Šis nepaprastas streikas įvyksta tuo laiku, kai dėl 
masinių mokytųjų pašalinimų ir rezignavimų yra užda
ryta dauguma mokyklų Norvegijoje.

Šitaip Norvegija demonstruoja savo pasipriešinimą 
naciams ir jų pastumdėliui Kvislingiii. O kuomet Vokie
tija tą kraštą užpuolė, tai atrodė, kad norvegai nelabai 
paiso, kas juos valdys. Kai kurie Amerikos koresponden
tai rašė net, kad Norvegija savo laisvės ir demokratinės 
santvarkos nebrangina, kadangi jos žmonės pradžioje 
pasitiko vokiečius be neapykantos.

Šiandien Norvegija jau ne ta. Jos gyventojai, para
gavę hitleriškos “naujos tvarkos”, pasidarė nepermal
daujami okupantų priešai.

Panašiai yra ir su kitomis vokiečių okupuotomis Eu
ropos šalimis. Juo ilgiau jie tas šalis valdo, juo didesnė 
darosi prieš juos žmonių neapykanta. Iš to aišku, kad 
hitlerizmas Europai neprigis. Anksčiau ar vėliau jisai 
bus nušluotas.

veržimo dienos į Lietuvą “Nau
jienos” nesiliovė skelbusios, 
kad, tik Hitlerį sumušus, Lietu
vai susidarys proga nusikraty
ti svetinio jungo!

Komunistai vartoja gengstę- 
rių taktiką, iš pasalų puldami 
laikraščius ir asmenis, kuriems 
jie nori pakenkti morališkai ir 
materiališkai. Jeigu komunistai 
turėtų galią, tai jie vartotų 
prieš savo oponentus braunin
gą ir peilį. Bet Amerikoje jie 
dar prisibijo policijos, todėl jie 
čia kovoja neva idėjinėmis prie
monėmis, kurios komunistų 
“doroyės” kodekse reiškia me
lą, šmeižtą, oponento minčių iš
kraipymą ir žmonių reputaci
jos purvinimą.

Kaipo įrankį šitam morali
niam gengsterizmui jie pasirin
ko aukščiau paminėtąjį hekto
grafuotą šlamštelį “The Hour”, 
kuris jau apsiskandalino, ap« 
šmeiždamas kelis new-yorkie- 
čius, jų tarpe buv. Rusijos Stei
giamojo Seimo pirmininką Vik
torą černovą.

Kada nors ta besąžiniškų 
šmeižikų gauja prilips liepto 
galą.

DIPLOMATIŠKAS 
RAŠTAS

Po antrašte “Lietuvos Atsto
vo Naujas Pareiškimas”, Lietu
vos Pasiuntinybė Washingtone 
prisiuntė mums tokią žinią:

SLA 126 KP. PASIPIKTINO JURGELIONIO 
KLIKOS ŽYGIU TRAUKTI SLA TEISMAN

Pershing’o Sūnūs — Eilinis Kareivis

BESĄŽINIŠKŲ ŠMEIŽIKŲ 
GAUJA

Lenkų katalikų laikraštis 
Chicagoje (“Dziennik Chicago- 
ski”) pakartojo bolševikų sklei
džiamus prasimanymus, kad 
“Naujienos” ir “Draugas” esą 
“pro-naciški”, nes jie, girdi, de
dą nacių “propagandą” ir buk 
jie sakę, kad Hitleris, okupuo
damas Lietuvą, suteiksiąs jai 
“laisvę.”

Tuos besąžiniškus šmeižtus 
lietuviai komunistai nunešė į 
srutų lapelį “The Hour”, lei
džiamą anglų kalba New Yor
ke. O paskui tą lapelį (atspaus
dintą heklografu) komunistai 
paštu išsiuntinėjo įvairių laik
raščių redakcijoms. Chicagoje 
jie surado žioplių tik paminė
tame lenkų kunigų laikraštyje,

kuris jų šmeižtus pakartojo. 
Kilų laikraščių redakcijos bu
vo gudresnės ir tą purviną bol
ševikų šlamštelį numetė į gur
bą.

Bet reikia stebėtis, kaip lietu
viški komunistai suniekšėjo. Jie 
drįsta prikaišioti “Naujienoms” 
nacišką propagandą, — tuo tar
pu* kai “Naujienos” diena iš die
nos kelia aikštėn nacių šunybes 
ir stoja už kovą iki pilnos per
galės prieš hitlerizmą. Šitą ko
vą “Naujienos” skelbė dar tais 
laikais, kai Amerikos komunis
tai smerkė Prezidento Roose- 
velto užsienio politiką ir agita
vo už “laiką” su Hitleriu!

Komunistai drįsta sakyti, kad 
“Naujienos” plėšusios nacių 
okupaciją Lietuvoje, kaipo 
“Lietuvos išvadavimą”, — tuo 
tarpu kai nuo pirmos nacių įsi-

Kovo pabaigoje Lietuvos 
Ministras Vašingtone yra pa
reiškęs mintį, kad šalę visuo
tinio uždavinio išlaisvinti 
Lietuvą iš svetimos okupaci
jos yra dar specifiškas ir 
opus rupesnis surasti budus 
pagelbėti tremtiniams toli
mame ištrėmime, Sibire ir 
kitur. Lietuvos Atstovo tikė
tasi, kad su draugingu vy
riausybių pagelba bus suras
tas pagelbos būdas ir kad 
tam tikslui patarnaus Atlan
tic Declaration dvasia ir* pa
sirašymas United Nations 
pakto ir per tų kraštų vy
riausybes, kurios musų rei
kalui turi tiesioginės ir ypa
tingos reikšmės. Karui siau
čiant nieko panašau*s dar ne
atsitiko, bet ir vilties nenu
stota. Valstybės vyrų kalbos 
pastaruoju laiku pasakytos iš 
dviejų sostinių, turinčios tik
slo neigiamai Lietuvos reika
lus ir ateitį išspręsti ir ga
linčios pakenkti Atlanto De
klaracijos dvasiai, neturi bet
gi pagrindo ir lemiamos reik
šmės akyvaizdoje tarptauti
nės teisės ir naujai deklaruo
tų principų. Lietuvos atstaty
mo proga nėra neikiek su- 
mažėjusios ir turį linkmės 
sutvirtėti, šia progą Lietuvos 
Ministras, p. žadeikis, pakar
tojo pirmesnius pareiškųnus, 
prisimindamas, kad Ameri
kos nepaprasta draugingumo 
politika atžvilgiu agresijos 
paliestų mažų tautų, bei A- 
merikos politinis idealizmas, 
Prezidento Roosevelt’o atsto
vaujamas, yra šaltinis mora
linio sudrutinimo lietuvių 
tautai, šiandien kenčiančiai 
moralią ir ekonominę vergu
vę ir net fizinio naikinimo 
smūgius. Lietuvių tautos įsi
tikinimas į Amerikos idealizr 
m o politikos galybę yra tvir
tas ir nepajudintas. Lietuvą 
mato savo laimingą ateitį 
laisvų tautų šeimos narystė
je, ne kilpos formoje pri
mestoje, bet tautos laisva ir 
suverene valia pasirinktoje, 
ir tamprioje kooperacijoje su 
Atlanto Deklaracijos kūrėju*, 
— Amerika, šią ateitį Lietu
va sau vaizdenasi apys lovose, 
kada ir kitos Pabaltijo vals
tybės bus lygiai laisvos kaip 
ir nepriklausoma Lenkija, 
demokratiška ir taikingai nu-? 
siteikusi iš kitos pusės, susi
lauks progos nekliudomai gy
dyti savo žaizdas naujoje vi
sų tautų santvarkoje.

SLA 126 kuopa, New York 
City, savo susirinkime balan
džio 3 d., 1942 m., apsvarsčius 
Kl. Jurgelionio pasirašytą ir 
kuopai paštu prisiųstą atsišau
kimą, prašant kuopos prisidėji
mo patraukimui teisman kai 
kurių SLA. Pildomosios Tary
bos narių, rado tokį žygį pra
žūtingu Susivienijimui, apsilen
kiantį su S.L.A. konstitucijos 
patvarkymais ir paremtą netei
singais Pildomosios Tarybos 
narių kaltinimais ir SLA teis- 
mįškos santvarkos aiškinimais. 
Todėl SLA 126 kuopos susirin
kimas vienbalsiai išrinko spe
cialią kpmisiją visą reikalą iš
tirti, to atsišaukimo autorių ir 
jo platintoją, kaipo šios kuopos 
narį, patraukti atsakomybėn ir 
apsaugoti visas SLA kuopas ir 
narius, kad neprisidėtų prie šio 
organizacijai pražūtingo žygio.

Žemiau* pasirašiusi komisija 
padėtį ištyrus ir pasiremdama 
SLA konstitucijos patvarky
mais, SLA seimo ir Pildomosios 
Tarybos nutarimais bei įsigyve
nusia organizacijoj santvarka, 
randa reikalingu viešai SLA or
gane pasaugoti visas SLA kuo
pas ir visus narius, kad nepa
kliūtų į tas pinkles, kurios ruo
šiamos SLA pražudymui. Ko
misija randa:

1. SLA konstitucija patvarko, 
kad “Seimas turi originalę ju
risdikciją visuose atsitikimuose, 
kurie palyti Susivienijimo įsta
tymų laužymą”, taigi turi teisę 
ir galią patraukti atsakomybėn 
nusižengusius SLA viršininkus 
ir gali tinkamai juos nubausti. 
Be to, SLA konstitucija duoda 
galią SLA Kontrolės Komisijai 
Pildomosios Tarybos narių pra
sižengimus ištirti ir pareikalau
ti, kad Pildomoji Taryba nusi
žengusius viršininkus net iš vie
tų prašalintų. Todėl neteisingai 
perstatoma, kad prasižengusiais 
Pildomosios Tarybos narius tei- 
smiškoje SLA santvarkoje ne
galima nuteisti ir nubausti už 
prasižengimus ir kad SLA na
riams belieka vienatinis kelias 
eiti į valdišką teismą.

2. Nei vienas geras SLA na
rys nesikėsins savo organizaci
jos viršininkus ir kartu pačią 
organizaciją traukti į valdišką 
teismą pirma, negu pačios or
ganizacijos teismiškoje santvar
koje bent kokie narių ar virši
ninkų prasižengimai bus išna
grinėti ir galutinas nuosprendis 
išneštas. Tik toks žmogus, ku
riam rupi organizacijai berei
kalingas išlaidas daryti ir patį 
Susivienijimą į pražūties pavo
jų statyti, kreipsis į valdišką 
teismą be išnaudojimo pirma 
pačios organizacijos teismiškos 
procedūros. '

3. Neteisingai tikrinama, kad 
trąųkiant į teismą SLA Pildo
mosios Tarybos narius, nepa
liečiamas pats Susivienijimas. 
Prąšomos SLA kuopos prisidė
ti patraukimui į valdišką teis
mą organizacijos viršininkų, 
kaltinamų už prasižengimus jų 
kaipo viršininkų pareigose, to
je} ir pati organizacija neišven
giamai hutų įvelta į tokią bylą 
ir butų nutempta į teismą. Dar 
daugiau; į tokią bylą butų įvel
ti ir dešimties valstijų apdrau- 
dos departamentai, kurie’pereit 
tais metais darė labai išsamią 
SLA stovio reviziją, ir lokių 
prasižengimų, kokie primetami 
SLA Pildomosios Tarybos na

Turime prisipažinti, kad šitos 
žinios turinio mes iššifruoti ne
stengėme. Supratome liek, kad 
Lietuvos minisleris buvo pareiš
kęs pradžioje vieną dalyką, pas
kui kitą; bet kam jisai tos pa

reiškimus darė ir kur, mums 
nėra žinoma.

Nuomanu, kad p. Žadeikis de
da viltį dėl Lietuvos nepriklau
somybės atgavimo Prezidentui 
Rooseveltui ir Atlanto čarteriuį. 
Bet čia nieko naujo nėra.

Ne visai nauja atrodo ir lai, 
kad Lietuva bus nepriklausoma 
tuomet, kai pasidarys laisvos 
kilos Pakaičio valstybės ir Len
kija.

Pas diplomatus žodžiai daž
nai tarnauja tam, kad butų pa
slėptos jų mintys. Gal but, ir 
čia taip yra?

riams, nerado ir apie jokius pa
našius prasižengimus savo ra
porte nieko nesako. Jų rapor
tas telpa Tėvynėje ir kiekvienas 
SLA narys, be abejonės, yra s.' 
juo susipažinęs. Taigi Jurgelio
nis su savo klika neteisingai 
kaltina ne tik SLA Pildomosios 
Tarybos narius, bet kartu kalti
na ir apdraudos departamentus 
kurių pareiga buvo tokius SLA 
viršininkų nusižengimus suras
ti, juos raportuoti ir kaltinin
kus patraukti atsakomybėn. Ne 
reikia nei aiškinti kas atsitiktų 
su* Susivienijimu, jei SLA kuo
pų vardu, neteisingai sufabri
kuotais kaltinimais pasiremiant., 
butų nutemptos į teismą net 
valdiškos įstaigos, kurios musų 
Susivienijimą kontro'iuoja i 
prižiūri. '

Atsišaukime kaltinimai yra 
neteisingi arba neteisingai per
statomi. Pavyzdžiui:

1. Kaltinimus SLA iždininkui 
K. P. Gugiui del vestų forklo- 
zavimų ir atlyginimo banke už
darytų SLA pinigų, geriausia 
paaiškins šis Pildomosios Tary
bos nutarimas, priimtas jos su
važiavime spalio 17—22 dd.» 
1935 m., kuris buvo paskelbtas 
Tėvynėje visų SLA narių žiniai 
to Pildomosios Tarybos suva
žiavimo protokole:

“95. Svarstoma iždininko K. 
P. Gugio priduotos advokatų 
teismo pripažintos sąskaitos už 
forklozavimus dešimties nuosa
vybių Chicagoje, ant kurių Su
sivienijimas buvo davęs pirmo 
morgičio paskolas. Sąskaita yra 
sumoje $7,623.58, tačiau iždi
ninkas K. P. Gugis sulig susita
rimo su Pildomąja Taryba jos 
suvažiavime kovo mėnesyje, 
1933 m., atlygina Shenandoah 
Trust Co. banke uždarytus SLA 
pinigus sumoje $3,542.94 ir to
liau sutinka bei paveda SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondui to
kią sumą, kokią minėtas ban
kas ateityje Susivienijimui iš
mokės; toliau, pusę likusios są
skaitos sumos, būtent $2,040.32 
dovanoja Susivienijimui, o li
kusi suma $2,040.32 išmokėti 
advokatams. Vienbalsiai nutar
ta iždininko K. P. Gugio pasiū
lymą priimti ir priduotos advo
katų sąskaitos likusią dalį iš
mokėti.”

Taigi iždininkas Gugis paė
mė tik $2,000.00 teismo pripa
žinto atlyginimo advokatams 
už forklozavimus, kuriuos Gu
gis prižiūrėjo, ir atlygino She
nandoah banke uždarytų pini
gų sumą, be to, dar pavesda
mas SLA Našlių ir Našlaičių 
Fundui tokias sumas, kokias 
uždarytas bankas galės atmokė
ti vietoje teisėtai pačiam tuos 
pinigus pasiimti. Už uždarytus 
SLA pinigus Universal Banke, 
Chicagoje, iždininkas Gugis nie
kuomet nebuvo kaltinamas ir 
niekuomet niekam nežadėjo tų 
pinigų atmokėti.

2. Buvusio Vienybės namo re
monto reikalu Kontrolės Komi
sija ir kitos komisijos pravedė 
tyrinėjimus ir pereitas SLA 
seimas išklausęs Kontrolės Ko
misijos raporte patiektus Pildo
mosios Tarybos nariams įtari
mus ir kaltinimus, pareikalavo 
komisijos pirmininko J. V. Gri
niaus, kurio iniciatyva tie tyri
nėjimai padaryti ir kaltinimai 
surašyti, kad jis pasakytų, ku
ris SLA viršininkas ir kiek pa
sinaudojo iš minėto remonto. 
Tuomet p. Grinius pasiteisino, 
kad nei vienam SLA viršinin
kui negalima įrodyti bent ko
kio pasinaudojimo. Kuomet p. 
Grinius negalėjo įrodyti jokio 
prasikaltimo SLA viršininkams, 
tuomet seimas Kontrolės Komi
sijos raporte iškeltus Pildomą
ja! Tarybai kaltinimus pasmer
kė sekančiu nutarimu:

“S. Gegužis įnešė, T. Matas 
parengė, kad su priėmimu Kon
trolės Komisijos raporto, Vieny
bės namo remonto reikalas ir 
kiti Kontrolės Komisijos tyrinė
jimai skaitytųsi galutinai baig
tais ir kad Pildomosios Tary
boj nariai butų paliuosuoti nuo

NAUJIENŲ-ACME Photi
Warren IPershing (kairėj), Gen. John J. Pershi 

sūnūs, tarnauja Amerikos kariuomenėje eiliniu kąr 
viu. Jis matomas bedirbąs “raumeninį” darbą su ki 
kareiviu, Pat Cucco.

visų jiems primetamų įtarimų 
ir kaltinimų Kontrolės Komisi
jos raporte patiektų. Įnešimas 
priimtas visais balsais prieš vie
ną.”

Tas Kontrolės Komisijos ra
portas tilpo Tėvynėje ir visi S. 
L. A. nariai jį matė; tas rapor
tas buvo priduotas ir valstijų 
apdraudos departamentų egza- 
minieriams, kurie visą padėtį iš
tyrę ir asmeniškai buvusio Vie
nybės namo remontą patikrinę 
nerado jokio prasižengimo. Kas 
šiandien išnaujo tą reikalą ke
lia, tas prasižengia prieš seimo 
nutarimą.

3. Neteisingai apkaltinami S. 
L. A. prezidentas Bagočius, sek
retorius Vinikas ir iždo globėja 
Mikužiu te, kad buk jie ant no
tų yra paėmę paskolas iš SLA. 
Pagal įstatymus Susivienijimas 
negali niekam pinigų skolinti 
ant notų ir niekuomet niekam 
neskolino. Minėti viršininkai 
netiesioginiai buvo dalininkais 
pirmo morgičio paskolų, apie 
ką jokio klausimo nekėlė pir
miau buvusios dvi SLA stovio 
revizijos, kurias darė Pennsyl- 
vanijos apdraudos departamen
to egzaminieriai. Pastarojoj S. 
L. A. stovio revizijoj egzami
nieriai pastebėjo, kad SLA vir
šininkai neturėtų dalyvauti tie
sioginiai ar netiesioginiai mor- 
gičių paskolose, kurias duoda 
Susivienijimas. Sekretorius Vi
nikas jau seniau nustojo būti 
dalininku tokios morgičio pa
skolos ir ant tos nuosavybės, 
kurios dalininku buvo Vinikas, 
Pildomoji Taryba išdavė naują 
morgičių jau kitiems los nuo
savybės savininkams. Preziden
to Ųagočiaus žmona ir p-lės Mi- 
kužiutės motina Susivienijimui 
morgičius atmokėjo, kaip tas 
buvo raportuota pereitam Pil
domosios Tarybos suvažiavime. 
Vienok Jurgelionio klika drįsta 
sakyti, kad tik teismo keliu bus 
galima tas paskolas atgauti.

Vieta neleidžia visus Jurgelio
nio atsišaukime Pildomosios 
Tarybos nariams kaltinimus de
maskuoti tikrų faktų šviesoje, 
bet užtikriname, kad jie visi 
yra tik neteisybe ir tikrų fak
tų falsifikacijomis paremti. To
dėl SLA kuopos ir nariai neti
kėkite melams, kurie sufabri
kuoti tikslu prigauti SLA kuo
pas ir narius, kad jus prisidė- 
tumet prie Susivienijimo pra
žudymo ir kad už tai kalte ir 
atsakomybė ant jus pultų.

Ką šioje pasargoje pasakėme, 
viskas paremta Susivienijimo 
rekordais, kurie yra tilpę sei
mų ir Pildomosios Tarybos su
važiavimų protokoluose. Jei ku
rios kuopos susirinkime bus 
skaitytas Kl. Jurgelionio išsiun
tinėtas kuopoms atsišaukimas,

tad SLA nariai būtinai pareii 
laukite, kad butų perskaityt 
ir šis mųsų paaiškinimas ir į 
saugojimas SLA kuopoms 
nariams.

SLA 126 Kuopos Komisi.
A. B. Strimait 
S. E. Vitaitis.

Margumyna

MINOPIŠKOJI MADON
Archeologijos triumfai n 

berniškais laikais verčia mm 
tyli netolimą laiką, kada ta 
mokslas pakeis visokiausią is 
riją, kabinetinį, knygišką, d: 
nai, deja, ir sauvališką moks 
Ko vertos, sak., iškasenos, ] 
darytos Kretoj, vad. Minojišl 
kultūros lopšyje! Toji kulti 
gyvavo gal jau prieš 10,000 n 
tų Kretoj ir Graikijoj. Ani 
archeologas Evansas rado r 
nėtos daugtujkstantinės kul 
ros iškastuose paminklui 
daug vienos deivės paveiks 
Minoj iečiai garbindavo — n 
no Evansas — tik vienų vie 
deivę — štai kodėl taip daži 
sutinkami tos deivės atvaizi 
ant visokių iškastų pamink 
iki šiol nėra nustatytas minėt 
deivės vardas. Kalbamoji de 
buvo eksportuota į kitas ša 
Gal ji vadinosi Britomartis, 1 
mitra, Diktina. Įdomiaus 
mums dalykas yra tos deh 
nuolatinis atvaizdavimas su 1 
dikiu ant kelio, su dievišku 1 
dikiu. Deivė be galo prime 
Dievo motiną su sūnumi. Kril 
čioniškų tapytojų Madonos 
mažu Kristum yra nelygina 
kopijos tos minojiškos deiv; 
motinos, tos minojiškos Mac 
uos. Maža to, Minoj iškilose į 
minkluosc galima rasti fresl 
kur atvaizduota ir tokia scer 
kažkokie karaliai ar vadai 
turtingomis dovanomis atvyl 
ta pagerbti deivę-motiną ir j 
kūdikį (atsiminkim krikšč 
nišką analogiją, tiksliau, imi 
ciją). Sutinkamas mihojisįki 
se freskuose taip pat “gyvy! 
medis” ir 1.1. Visi tie aliden 
mai verčia labai ir labai už 
mąstyti žmogų, kurio dar sn 
genys visiškai nesurambėjo r 
loj krikščioniškoj dogmatike
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DIDŽIAUSIAS PASISEKIMAS. — SARGYBOS BOKŠ
TAS. — TEATRALIŠKA ATMOSFERA. — RELI
GIJA, KURI Iš ESMĖS YRA PRIMITYVĖ, LAU
KINĖ IR NAIVI.

Su visais savo kritikais “se
suo” Aimee labai lengvai apsi
dirbo: ji juos prilygino prie pe
klos šikšnosparnių, kurie jos 
neapkenčią, taip, kaip velnias 
šventinto vandens.

Girdi, jie žeminą ir skaudiną 
ne ją, bet patį Dievą, kėsinda- 
miesi sunaikinti jo šventovę. 
Bet jau dangiška rūstybė lei
džiasi ant jų. Nuo peklos kan
čių jie neišsisuksią.

Bet, esą, purvai prie jos ne
limpą. Dievas ją nito to apsau
gojus.

Kai kaltinimai apie jos nela
bai krikščionišką elgesį buvo 
panaikinti, tai ji tuoj pradėjo 
maršrutą po visą Ameriką. Pa
sisekimas buvo didžiausias, Pa
vyzdžiui, Denverio auditorija, 
kurioje gali sutilpti dvylika 
tūkstančių žmonių, buvo kimš- 
tinai prisikimšusi.

Niekur evangeliste nepraleido 
progos pabrėžti tą faktą, kad 
peklos šikšnosparniai buvo pa
skuoję ją nukryžiavoti, bet Die
vas ją apgynęs.

Ir kur neapgins, kada sesuo 
McPherson, kaip byloja dvasiš
kis Oscar Lewis, “priklauso vi
soms rasėms, Dievui ir visoms 
tautoms”.

Aš jau minėjau1, kad Aimee 
McPherson nepasižymi dideliu

World Playhouse
410 S. Michigan—arti Van Buren 
Durys atdaros savaitės dienomis 
11:15 30c. su taksais iki 2 p. m. 
Paskutinį syk šiandien ir rytoj 

Pirmu syk Chicagoje.
Pamatysit sovietų laivyną akcijoj 

“HEROES OF THE SEA”
Didelė stiprybė Rusų laivyno— 

kovoja priešą juroje.

kuklumu. Ji nesidrovi kiekvie
na proga pabrėžti, kad Dievas 
vadovavęs jos darbams.

Angelus Temple ir Interna
tional Institute of Foursquare 
Evangelism buvo, žinoma, su
kurti dėl to, kad Dievas to pa
geidavęs. Jo garbei įrengtame 
“sargybos bokšte” dieną ir nak
tį plaukia karštos maldos. Die
nos metu sargyboje stovi ketu
rios moterys. Stovi jos sargy
boje pakaitomis, — po dvi va
landas. Naktį sargybos pareigas 
eina vyrai, — irgi pakaitomis.

Dieną ir naktį iš šventovės 
esą galima prisišaukti pagalbą. 
Pasitaiką, sako “sesuo” Aimee, 
kad visokios vilties nustojęs 
koks asmuo pašaukia šventovę 
ir desperatiškai praneša, jog 
pasirengęs viską baigti, jei tuoj 
nebusianti suteikta kokia pa
galba.

Tokiu atveju, sako evangelis
te, į desperaciją įpuolusiam as
meniui skobomis papasakoja
ma apie Kristų. Toks pasakoji
mas paprastai veikiąs surami
nančiai. Po to kas nors iš šven
tovės tą asmenį aplanko ir, esą, 
atveda ant gero kelio.

Vadinamieji pasveikinimai į- 
vyksta labai teatrališkoje atmo
sferoje.

Mitingas atidaromas su di
džiausiu “bum”. Pirmiausia vi
si dalyviai turi giedoti, — su 
įkvėpimu, su dideliu triukšmu. 
Paskui prasideda liudijimas: 
pirmiau pasveikęs asmuo pasa
koja, kaip jis per ilgus metus 
nesveikavęs ir kaip jis pasvei
kęs.

Vargonai gaudžia, pasigirsta

Amerikiečiai Juokų Nekrečia

>9A«7JrENU-ACME Teiepno,.
Amerikiečiai vyrai dabar nešios kelines, kurių kiš

kos apačioje neturės užlankų. Tokiu budu manoma 
sutaupinti nemažas kiekis vilnų reikalingų karo reika
lams. Čia matome Mrs. William C. Prescott, Washing
ton, D. C. Raudonojo Kryžiaus savanorę nukerpančią 
užlankas nuo jos vyro kelinių. Amerikos vyrai juokų 
nekrečia, ką neužilgo patirs Hitleris and 'Co.

BLACK

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ..... $10 50

SERVICE PETROLEUM |CITIES
CARBON COKE ..............................

Sales taksai ekstra.

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pi įstatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

COPR. 1941, NEEDLPCRAFT SERVICE, INC.

CROCHETED CHAIR SET PATTERN 2804

No. 2804—Gražus mėgsti papuošalai kėdėms.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 2804
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No...................

Vardas ir pavardė ................................................................................. -...........
i

Adresas ............ .......... .................................. .................... ............ ......................

Miestas ir valstija .........  ,........................................................ .............

giesmės, o paskui evangeliste 
karštai kalba apie tikėjimo ga
lią. Kalba apie tai, jog kas kar
štai tiki ir atsiduoda Kristaus 
valiai, tas lengvai gali pasveik
ti.

Ir stebuklingų pasveikimų, 
jei tikėti Angelus Temple rekor
dais, įvyksta devynios galybės. 
Tiesiog akli pradeda matyti, o 
paliegėliai, kurie be kriukių ir 
žingsnio negalėjo žengti, beveik 
kazoką pradeda šokti.

Kuo galima išaiškinti Aimee 
McPherson pasisekimą? Kodėl 
tūkstančiai žmonių yra įsitiki
nę, kad ji yra tikrai Dievo pa
šaukta- evangeliste? Kaip išaiš
kinti tą faktą, kad, palyginti, 
per trumpą laiką jai pasisekė 
sukelti milžiniškas sumas pini
gų ir pastatyti tikrai imponuo
jančią šventovę ir šešių aukštų 
internacionalį institutą “four
square” evangelijai skelbti?

Į tuos klausinius atsako 
Charles W. Ferguson savo kny
goje apie Amerikos religinius 
kultus. Toje knygoje jis pabrė
žia, jog Angelus Temple sieno
se yra skelbiama tokia religija, 
kuri iš esmės yra primityvė, 
laukinė ir naivi. Viskas yra pa
remta teatrališkumu. Giesmės 
dažnai nutraukia sesers kalbą. 
Įspūdis susidaro lyginai toks, 
kai negrų būrys pradeda byloti 
apie savo vargus, o paskui visai 
netikėtai užtraukia meliodingą 
’‘spiritual”. Tą patį mes paste- 
biame pas vadinamus laisvus 
metodistus Texas valstijoje, kur 
religiniuose mitinguose mote
rys prakaituoja, rėkia visokiais 
balsais ir, pakritusias ant že
mės, sparddsi Dievo garbei^ 

(Bus daugiau)
X 

Parengimas Antano 
Kondroto Naudai

Artimi draugai ir šeimyna 
Antano Kondroto rengia vaka
rą jo, Kondroto, naudai. Jis 
yra sunegalėjęs jau ilgą laiką 
ir išbaigė visas savo sutaupąs.

Parengimas su programų ir 
šokiais įvyks balandžio 11 d., 
šį šeštadienį, Walter Neff o 
svetainėje, 2435 S. Leavitt -st. 
Pradžia 7 vai. vakaro.

Programą pildys gražus jau
nimo Keistučio choras p-ios 
Metrikienės vadovybėje. šo
kiams gros puikus orkestras. 
Bus užkandžiai, gėrimai ir 
įvairus žaidimai iki vidurnak
čio.

Laikinai draugų sušelptas, 
pats Antanas Kondrotas yra 
išvykęs į pagarsėjusį sveikatos 
resortą Hot Springs, Ark., ir 
nenorėdamas nutraukti gydy

mosi, jeigu jam aplinkuma 
leis, tur but negalės dalyvau
ti nė savo parengime.

Tikiu, kad Antanas Kond
rotas yra žinomas plačiai lie
tuvių visuomenei kaip nenuil
stantis pažangus darbininkas, 
dirbęs nuo pat savo atvykimo 
į šią šalį įvairiose draugijose, 
Lietuvos vadavime ir visame 
kultūriniame judėjime.

Todėl lietuvių visuomenė 
nepermokės savo atsilankymu 
į šį Antanui Kundrotui sušelp
ti parengimą.

—Motinos Simus.
< >,( f. _■ ,

Upytes Klubo
Vakaras

Upytės . draugiškas klubas 
rengia Atvelykio šokį su pro
gramų balandžio 11 d. Holly
wood svetainėje, 2419 W. 43rd 
st. Pradžia 7 vai. vakaro.

Programas bus išpildytas 
Kasto Sabonio vadovybėje. Tai 
bus koncertas ir teatras. Pro
gramų pradžio 8 valandą. Ge
ra muzika gros šokiams. Do
vana asmeniui, kuris atsineš 
gražiausiai numargintą kiau
šinį.

Visi kviečiami atsilankyti, 
nes geras laikas užtikrintas 
visiems.

—Kviečia Komisija.

Mike Oksas Išeina
Į Kariuomenę

Mike Oksas yra vedęs Ade-, 
liją Rakauskaitę, gyvepa su 
Rakauskais adresu 1358 East 
61st st. ir yra mano sunaus 
geras draugas. Jis eina į ka
riuomene, c

Balandžio 6 dieną p. Oksas 
užkvietė mus išleistuvėms. Kai 
nuvykome, taį radome pilną 
Rakauskų butą svečių. Visi 
velijome jam laimingai su
grįžti.

Mikas yra geras vyras, visi 
mėgdavo jį kur jis lik nepasi
sukdavo. Visur gaudavo pagi- 
rimus, ar dirbtuvėje ar susi
rinkimuose, už gražų ęlgėsį.

Nežiūrint kad ilgas valan
das dirbo, bet vakarais lankė 
mokyklą, taipgi priklausė Pir
myn chorui. Jis turi nuosavą 
namą Cicerojc—dviejų flatų. 
Pats vienas jį prižiūrėdavo, 
pataisydavo, maliavodavu. Iš 
tokio vyro galima imli pavyz
dys.

Veliju Maikučiui laimės vi
same kame ir laimingai su- 
grįžti. —V. Faiza.

i

...  A
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CQ.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
k----------------- m y

AR MOKATE GREITAI PROTAUTI? 
PATIRKITE SAVO GABUMUS

Ar galite teisingai atsakyti paduotus klausimus 
per 3 minutes.

1— Kas yra vadas be tautos?
2— Kas yra redaktorius be ga- 

zietos?

3— Kas yra daktaras su barz
da, kuris šunis augina?

4— Kurioj šaly žmonės sako, 
“viskas yra musų, tik nieko na
mie neturim”?

5— Išvardink bent du rusiš
kus laikraščiųfe, kurie yra lei
džiami lietuvių kalba.

Visi, kurie teisingai atsakys 
visus klausimus ir atrašys tuos 
atsakymui Dėdei Pasakoriui į 
Naujienas, bus priimti į pasa
korių KĮiubą neme karnai.

—Dėdė Pa akorius

Skeįhįipai Naujienose 
duoda nauda deito, 
kad pačios Nau ji ertus 
yra daudi n eros.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-584Q

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom f urnišiąs, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farm as ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

NĖRA “BLITZKRIEG”
♦

Ėmė 5 metus išlengvo ir su dideliu gabumu nu
nokinti musų didelį stabą OLD QUAKER. Ret 
šiandien jie yra pasirengę aktyviam veikimui, 
jūsų rezervui geros degtinės ateičiai!

STRAIGHT BOURBON WHISKEY • 86 PROOF f THIS WHISKEY IS 5 YEARS OLD • THE OLD QUAKER CO.. LAWRENCEBURG. IND.

3,

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Apsaugokit CICERO Publiškų Mokyklų 
Systems Vieną Puikiausių Visoje šalyje

BALSUOKIT, VĖL IŠRINKIT

|x] JOSEPH B. KOVARIK
® DONALD O’BRIEN
X] FRANK J. JINDRICH
(pirmi trys (3) vardai ant balioto)

nariai of the Board of Education 
District No. 99, Cicero, Ill.

BALSAVIMAI ŠEŠTADIENI, 
BALANDŽIO 11, 1942, 
nuo 6 ryto iki 5 popiet.

Šitie vyrai nuolat saugoja .aukščiausį mokslinį slandardą 
Cicero publiškose mokyklose, taipgi prižiūri ir finansinį 

stiprumą. BALSUOKIT IR APSAUGQRIT
SAVO MOKYKLAS.

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret? 

•; ........................•• ___  .

MIRACLE WHIP! 
Its’different” flavor 
always makes a hit

—SAVAITRAŠTIS-

“ ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galimą išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Gorreo 303,

Buenos Aires, Argentina

.WWWWVWWWW

:■ AR ŽINOTE KA į
•: RAŠO I
| “KELEIVIS” i
J» Ar žinai, kodėl vieni jį gi- į
■J ria, kiti keikia, bet visi-jnėgss. ? 
Ji ta jį skaityti? Jį
■ J Net kunigai pasislėpę jį 5 
Jr studijuoja, nors savo parapi- jČ
■ J jonims draudžia jį į rankas-f
Ji paimti. £
I1 “Keleivį” ^rnonės mėgstą.
j! dėl to, kad jis niekaip nepa- ■■ 
Į* taikau j a ir nesibijo teisybę į į .skelbti.. į

Žmonių mulkintojus ir ąp-“ jį 
į gavikus jisai lupa .be jokio į 
į pasigailėjimo. Jį
i J t

Jį Be to, jame rasi visokių pą? Jį 
i J tarimų, pampkinimu, gražių 5 
ji eilių, įdomių paveikslų ir rži- 32 
■J nių iš viso pasaulio. 5
Ji Kainuoja tik $2.00 metams. į 
i J Adresas toks: Įį

| KELEIVIS” i
s 253 Broadway, |
< SO. BOSTON, MASS. į
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L. U. C.

Evelyn Kazy
The Lithuanian University 

Club- comedy ‘Slaptybė”, to be 
presented at the Lithuanian 
Auditorium on April 19, brings 
forth a new actress to the 
Lithuanian public. Formerly, 
Miss Evelyn Kazy has been 
seen as a member of Pirmyn 
Chorus. Now, as Strauskiene 
in the new L. U. C. play she 
proves to be a, very able co
medienne. She is not just a 
new personality in the L. U. C., 
she is also a new and engag
ing character for fun loving 
playgoers.

Because of Miss Kazy, the 
father, Kulbaitis, suffers 20 
years of incessant nagging 
from his wife Karalina. When 
Miss Kazy returns literally 
“from her grave”, Karalina 
threatens divorce. When Miss 
Kazy’s husband Strauskis bo
thers Kulbaitis, Miss Kazy be
comes enraged. All very com
plicated and very much fun.

Evelyn Kazy has had no act
ing experience previous to 
“Slaptybė” but evidently she 
was born to play the type of 
role she handles here. Evelyn 
attended Harper High School, 
Wilson Jr. College, then Bry
ant and Stratton Business 
College while actively taking 
part in all Pirmyn Chorus pro
duction for some five years. 
Now, Pirmyn’s loss is the L. 
U. C’s gain when she devotes 
all of her spare time to this 
play.

Don’t miss “Slaptybė” to be 
presented at the Lithuanian 
Auditorium at 5:30 P. M. on 
April 19. A new star offering 
many new laughs is in store 
for you. —I. C. M.

WAR NEEDS MONEY!
It will cost money to defeat our 

enemy aggressors. Your govern
ment calls on you to help now.

Buy Defense Bonds or Stamps 
today. Make every pay day Bond 
Day by participating in the Pay
roll Savings Plan.

Bonds cost $18.75 and up. 
Stamps are 10$, 25$ and up.

The help of every individual is 
needed.

Do your part by buying your 
share every pay day.

........

KAIP ŽUVIS BE Į 
VANDENS, TAIP 
GERAS LIETUVIS 
BE “Naujienų” 
Neturėtų būti.V- f

Iš Politikos Lauko
Chicagos Lietuviai

Besiartinant nominaciniems 
(Primary) rinkimams, kurie 
įvyksta antradienį, balandžio 
14 d., Chicagos lietuviams ten
ka prisiminti didžioji lietuviš
ka darbimetė, ’ įvykusi pirmą 
kartą prieš penkis ir pusę me
tų. Tai buvo kada Chicagos lie
tuviai tikrai sunkiai dirbo už 
išrinkimą lietuvio į Chicagos 
miesto teisėjus, t. y. už išrin
kimą J. T. Zurio, kuris dabar 
zėl kandidatuoja į tą pačią vie
tą, tuo pačiu demokratišku są
rašu. Tik jau dabar jis eina 
’eškoti tos garbingos teisėjo 
vietos kaipo patyręs teisėjas, 
tikėdamasis lietuvių paramos, 
tikėdamasis dar daugiau balsų 
gauti, negu gavo prieš penkis 
ir pusę metų.

šį kartą mes chicagiečiai tu
rim dar ir kitą lietuvį kandida
tą į valdvietę. Jis yra jaunas 
Chicago j e gimęs ir augęs lietu
vis John A. Shulmistras. Jis 
kandidatuoja į kongresmenus 
ketvirtame kongresiniame dis- 
trikte, kuris randasi dalimis ir 
lietuviškose wardose, k. a. 11, 
12, 13, 14, 15, taip pat ir 1, 2, 
21 ir 22 wardoj.

Iš tikrųjų lietuviai, kurie gy
vena šiame distrikte ir šiose 
wardose, turėtų paremti savo 
balsais šį jauną čiagimį lietu
vį, siekiantį nominacijos į kon
gresą demokratų sąraše. Ne
žiūrint kieno indorsavimus jis 
gavo ar negavo, lietuviai patys 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3foįn Jf. kubelius
oro

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGĄ

l

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
b605-07 So. Hermitage Ave. 
Wfl South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Ir > KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio Ir šeštadienio 
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Tji-

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Asociacijos

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

STANLEY P.
MAŽEIKA

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN
EVANAUSKAS

P. J. RIDIKAS
8354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE.. CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

gali jį indorsuoti savo balsais 
balandžio 14 d. rinkimuose.

Papartis

Lithuanian National 
Democratic Club
Posėdis

Lithuanian National Demo
cratic Club mėnesinis susirin
kimas įvyksta penktadienio va
kare, balandžio 10 dieną. Pra
džia lygiai 8 valandą. Susirin
kimo vieta — Krikščiūno sve
tainė, 4501 S. Ashland avenue.

Visi' klubiečiai bukite posėdy
je. Paskutiniuoju laiku ar tai 
dėl tingėjimo, ar dėl nepaisy
mo kas tai atsitiko su klubu: 
nariai pasidarė nerangus ir vi
sai mažas skaičius lanko posė
džius. žinoma, dar turime 
darbščių narių. Tačiau reikia, 
kad visi parodytų daugiau en
tuziazmo. —Korespondentas.

$100 Bus Išdalinta 
Dovanomis

Masiniame mitinge
Demokratų masinis mitingas 

įvyks Karei Jonas Hali, 5510 
W. 25th St., šiandien, balandžio 
9, 8 vai. vakare. Susirinkime 
pirmininkaus Renzo Bianchi. 
Bus palinksminimas. Kalbėto
jai George Stedronsky, James 
Novotny ir Paul H. Douglas, 
šis paskutinis kalbėtojas yra 
profesorius Chicagos universi

tete. Jis yra kandidatas į U. 
S. senatorius. Nuvykit ir pa- 
siklausykit jų prakalbų. (Sk.)

Vėl Išrinkit

FRANK HOUCEK
Republikymų kandidatas į 

Representative į General As
sembly nuo 19-to Senatoriai 
Distrikto.

Tarpe daugelio darbų legis
lature j e jis parėmė joint re
zoliuciją, kad butų leista refe
rendumo balsavimui rinkimuo
se lapkričio mėnesį konstituci
jos amendmentas, kad maistas 
butų paliuosuotas nuo valstijų 
sales taksų.

Reikia atsiminti, kad prima
ry rinkimai įvyks antradienį, 
balandžio 14 d. »

Kiekvienas pilietis turėtų at
likti savo pilietinę pareigą — 
eiti ir balsuoti. (Sk.)

Susipažinimui 
Mitingas su 
A. J. Zalenka

Kviečia jus at
silankyti kaipo 
svetį ir susipa
žinti su A. J. Za
lenka, republiko- 
nų Township Co- 
mųiittėeman. Mi
tingas įvyks 
penktadienį, ba

landžio 10, 8 valandą vakare, 
Liberty Hali, 14 St. ir 49 Ct„ 
Cicero, III. Svečiai kalbėtojais 
bus: John Stoffel, Frank Svo
boda, Eugene Clark ir Thos. D. 
Quigley. Bus palinsminimas ir 
$50 dovanomis prie durų. Nu
vykit. (Sk.)

Green Remia 
McKeough Kandi
datūrą

Illinois valstijoje demokra
tų sąrašu kandidatuoja nomi
nacijai į senatorius prof. Paul 
Doųglas ir atstovų rūmų na
rys McKeough. šiomis dieno
mis McKeough laimėjo stam
bų šulą kaipo rėmėją: Wil
liam Green, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas, in- 
dorsavo jo kandidatūrą.

»............. . ..... *

Diena Iš Dienos
©

Išsiėmė Leidimus
’edyboms

John Piotrowski 25 ir Elsie 
Madalinski 22

Jcbic Nelson Jr 26 ir Mary
Muskus 29

William R. Anderson 30 ir
Lorraine F. Nowicki 23

George Zulanas 21 ir Jose
phine Alisauskas 23

Anthony Grandis 47 ir Ge
nevieve Verin 28

John Kerulis 26 ir Lucile
Puzik 21

Michael Kla'ves 26 ir Midred
Thiesse £'4

Gauna
ski ras

Mary Helen Zembroski nuo 
Casimer H. Zembroski

Marcella Trakozelis nuo An
thony Trakozelis

Cicero Trys
Kandidatai Public
School Systemos

\ . ____________________

Joseph B. Kovarik
Jis lankė Morton Jr. Kolegi

ją ir jis ten buvo veiklus jam 
skirtame darbe. Jis buvo biz
nio manageris “Pioneer”.

Jis lankė Chicago Kent 
College of Law'. Lankydamas 
kolegiją, jis jau buvo klerkas 
prie teisių didelėje firmoje. Ta
pęs advokatu, jis dirbo prie 
Chicago Title and Trust Com
pany.

Jis gyvena su šeima 3307 S. 
Austin Blvd., Cicero, Ill.

Bonai O’Brien
Jis yra gimęs Chicago j. Mo

kinosi Rockwell Grade School 
ir Lane Technical High School 
ir lankė Business College. Bū
damas dar 16 metų, jis įstojo 
į Rirst Illinois Calvary. Tar
naudamas buvo Meksikoj.

Jis gyvena Cicero j jau 20 
metų adresu 1825 S. 51st Avė.

1938 metais jis buvo išrink
tas į Board of Education of 
the Grade Schools. Jis rūpinasi 
jaunimu ir sportu. Priguli prie 
daugelio organizacijų.

Frank J. Jindrich
Jis yra gimęs Chicagoj ir 

ten mokinosi. Jis per 18 mėne
sių tarnavo Jungtinių Valstijų 
armijoj Gun Outfit, 48th Inf., 
20th Div. Ten jau buvo Ser
geant. . !

Dabar jo sūnūs yra aviacijos 
instruktorius Napier Field, Do
than, Alabama.

Jis buvo išrinktas į Board of 
Education, School District No. 
99, balandžio men. 1939. Jis 
buvo pirmininkas finansų ko
miteto?

Jis su šeima gyvena adresu 
5308 W. 26th St. (Sk.)

Sutarė apsivesti
Mrs. S. Druktenis, 11627 

Harvard avė., praneša, kad jų 
duktė Stella susitarė • apsivesti 
su James R. Landnyt, kurio 
tėvai gyvena 7241 Prairie avė. 
Bet jaunasis tarnauja Suvie
nytų Valstijų pakraščių sargy
boje ir stovi Sewickley, Pa. 
Kada 'vestuvės įvyks, diena dar 
nėra nustatyta. —B. B.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Pridengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
lomas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma. ".
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
' (NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kai n'ą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Mildred Kowall-
Kavaliauskaite
Išteka

Ciceriečių Juozo ir Elenos 
Kavaliauskų duktė Mildred Co
wall, vedasi su Arthur H. 
Johnsonu. šliubas bus šv. An
tano parapijos bažnyčioje ba
landžio 18 d. (šeštadienį) 4-tą 
vai. po pietų. O vestuvių po
kylis įvyks 7:30 vai. vakare 
Russian Room, Klass Restau
rant, 5734 W. Cermak Rd.

P-lės Kowall motina yra 
gruzdietė, mano gera parapi- 
jonka. Ji Pittsburghe turi se
serį Joaną Kavaliunienę.

Pp. Kavaliūnai yra geri nau- 
jieniečiai ir taip pat apie 18 
mylių nuo šio durnų miesto. 
Armelde gyvena plačiai žino
mas jos pusbrolis Antanas 
Stulginskas, kuris su savo sū
num Franu ir dukteria Ona 
praėjusią vasarą aplankė Chi- 
cagą ir sutiko ilgai nematytus 
savo parapijonus gruzdiečius ir 
gimines. —R. š.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: U—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gvdvtoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų TeL: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

Gydytojas ir chirurgas 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE 
IbONDS 

AND
STAMPS

Lietuvių šeimynos 
padaugėjo

Mr. and Mrs. Alex Jurevicze 
gyvena 10233 S. Morgan St. 
Sulaukė dukterį kovo 17 d. 8 
svarų didumo. Vardas duotas 
Nancy Anna. Mrs. Elena Jure
vičienė yra tėvų pavarde Bu- 
rauskaitė. Jos tėvai daugelį me
tų gyvena Rošelando kolonijoj.

Mr. and Mrs. Jonas Jako- 
bauskas gyvena 11943 Wallace 
St. Sulaukė dvynukus — duk
terį ir sūnų — kovo 28 d.

B. B.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West, 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2863
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: (

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos —

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

a

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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Rašo Dominikas Kuraitis

(Tęsinys)

Laivas ateina už dienos ir 
stovės tik 36 valandas — kol 
iškraus ir prikraus prekes. Tu
rime tik dvi dienas pabūti Bue
nos Airėse, ir jau leisimės į pa
vojingą kelionę, kurioje teks iš
būti 19 dienų ir tamsių naktų, 
ir visuomet būti prisirengus bi
le minutę bėgti j mažus laive
lius, savo gyvybę saugoj ant.

Pietus pas pp. Ožinskus

Lietuvių Klube p-nia Ožin- 
skienė pagamino; pietus ir su
kvietė savo artimus draugus, 
kad jie su mumis suvalgytų 
paskutinius pietus.

Pietaujant buvo labai jauku. 
Bet taip greitai prabėgo ketu
riolika dienų, ir jau rytoj va
kare išvyksime iš Buenos Ai
res. Turime palikti tokius- puir

A. A.
STANISLAVA PETKUNAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 7 d., 4:15 vai. ryto, 
1942 m., sulaukus 23 metų 
amž., gimus Chicago, Ill., bir
želio 6, 1918.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Viktoriją, po tėvais 
Braunaitę, patėvį / Kazimierą 
Demerecką, seserį Oną ir švo- 
gerį Theodore Plonis, sesers 
sūnų Theodore, tetą Rozaliją 
ir dėdę Juozą Martutaičius, 
pusseserę, pusbrolius ir kitas 
gimines.

' Kūnas pašarvotas namuose, 
3331 South Wallace St. Lai
dotuvės įvyks šeštadienį, ba
landžio 11 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš namų bus nulydėta į Lietu
vių Tautiškas kapines.

(Taipgi bus perkeltas kūnas 
Alexandre Petkuno, kuris mi
rė sausio 16, 1933, prie duk
ters į nuosavą lotą).

Visi a. a. Stanislavos Pet- 
kunas giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį • ptarna- 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Patėvis, Sesuo, Švo- 
geris, Teta, Dėdė ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel: YARDS 4908.

MARIJONA DOMIKAS, po 
tėvais Bagdonaitė, 

gyv. 2837 So. Emerald Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 8 d., 7:20 vai. ryto, 
1942 m.,» sulaukus 50 metų 
amžiaus, gimus Liet., Šakių 
apskr., Sudergų parap., Gri- 
naičių kaime. Amerikoj išgy
veno 28 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Pranciškų, dukterį Oną, 
3 pusseseres Marijoną Padai - 
skienę, Marijoną Maslauskie- 
nę ir Teresevičienę, švogerį 
Jurgį Dumikas, švogerką Ma
rijoną šeške vičienę ir jų šei
mas ir kitas gimines Ameri
koje, Lietuvoje — seserį Ku
nigundą Baltrusevičienę ir 
jos šeimyną ir kitas gimines.

Priklausė prie Šv. Kazi
miero Vienuolyno Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips, kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
balandžio Ik d., 8:30 vai. ry
to iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
banžyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nės sielą, o iš ten bus nuly
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a, a. Marijonos Dumi
kas giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Duktė, Pusseserė ir ki
tos Giminės.

Lai. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel: YARDS 4908.

I
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kius žmones, ir gal neteks pa
matyti savųjų. Bet mano sva
jonėms buvo mažai progos, nes 
Norkus prašė po alutį išgerti.

Visi draugai velijo mums lai
mingai sugrįžti ir gėrė į musų 
sveikatą. Daug kalbėjome apie 
kelionės pavojus, apie submar 
rinus. P-nas Ožinskas papasa
kojo, kaip keli jūreiviai išvyko 
laivu į Olandiją ir laivui skę
stant jie nuskendo. Norkus tar 
čiau nukirto jo kalbą ir sako.: 
čia nėra jokio pavojaus, svečiai 
parvažiuos, tik pamatysime žit- 
nią, kad laivas sustojo New 
Yorke.

Mat, p. Norkus gyvenimo nė
ra palenkiamas, jis praleidęs 
savo gyvenime nemalonumų, 
bet viską ima lengvai, todėl ir 
atrodo kaip geras Amerikos 
biznierius.

Prabėgo pora valandų pietau
jant. Draugai pradėjo skirtis, 
velydami mums laimingai su
grįžti namo. P-nas Ožinskas pa
reiškė, kad šį vakarą važiuoja
me pamatyti operą Aidą, kuri 
bus vaidinama miesto parke at
virame ore. Pakvietimą pri
ėmiau mielu noru, nes čia sve
tur pamatyti operą, ir dar ore, 
tai yra visgi gražus dalykas.

Šį kartą pp, Ožinskai paliko 
klubą daboti. Norkų, o mes ke
turi, pasiėmę taksikebą, trau
kiame pamatyti Buenos Aires 
operos. Parkas kaip musų Ri
verview Chicagoje. Reikia už
simokėti maža įžanga, o paskui 
tenka mokėti po tris pesus sė
dynei. P-nas Ožinskas labai 
greitas žmogus: kol aš akimis 
pamačiau bilietų vietą, jis jau 
turėjo rankoje keturis bilietus, 
ir jau man neliko niekas kitas 
daryti, kaip tik sutikti, nes jis 
pareiškė, jogei aš kitą kartą 
užmokėsiu operai, kai mes vėl 
atvyksime į Pietų Ameriką, o 
šį kartą tai jau progos nebus 
pirkti, nes rytoj sėsite į laivą 
ir iškeliausite į North Ameri
ką.

Suolai ilgi, mediniai, iškalti. 
Vieta labai didelė, žmonės ren
kasi povai. Suolai, estrada, ben
drai kur pažiūri, atrodo kaip 
Chicagoje — sakysiu, Soldier 
Field ar kitoj vietoj atvirame 
ore. Tačiau pažiurėj us į ten be
sirenkančią publiką matai skir
tumą: žmonės tamsus, daugu
moje menki, pasikalbėjime grei
tai kalba. Prisiminiau Mexico 
City, kai buvome bulių kauty
nėse: rodosi, kad mes ir dabar 
esame ten. Tik čia matosi ope
ros estrada,, o ten apvali aik
štė, kurion buliai buvo įleidžia
mi. Bet publika tikrai ta pati.

Paklausiau p. Ožinsko, ar 
Buenos Aires yra rengiamos bu
lių kautynės. Jisai atsakė, kad 
valdžia neleidžia, nes tai esąs 
labai nežmoniškas darbas.

Opera Aida buvo perstatyta 
’labai puikiai: solistai pildė ari
jas puikiai, choras išlavintas, 
gerai harmonizavo balsus su 
muzika. Baletas iš dvidešimt 
šokėjų itin puikiai atliko ten 
reikiamus šokius.

Po operos pp. Ožinskai vežė 
mus požemiu į viešbutį musų 
įdomumui, nes mes norėjome 
dar daugiau pamatyti, kaip tas 
trečias “subway” atrodo, kuris 
tik neseniai tapo pastatytas. 
Sustojus stotyse visur buvo 
matytis gražus piešiniai sieno
se. P-nas Ožinskas sako: rytoj 
vakare risis musų, drutuolis 
Žičkųs, gaila kad tamstom ne
teks pamatyti musų tautietį ri
tantis su kitu drutuoliu. Bet 
juk žmogus negali pamatyti 
viską. Rodosi, ir taip į; tokį 
trumpą laiką mes gana daug 
pamatėme.

Ponai Ožinskai, parvežę mus 
į viešbutį, sugrįžo namo, o mes 
rytoj eisime į laivakorčių raš
tinę dar užbaigti popierius, ir 
jau šeštą valandą reikės būti 
laive.

Ristynes

Rytą nuvykus į raštinę mums 
pasakė, kad dėl laivo suvėlavi
mo krovinių negalima taip grei
tai iškrauti ir laivas turi bū
ti uoste dar 24 valandas. Kler
kui nebaigus dalyką, išaiškinti, 
man jau stovėjo mintyse mu
sų drutuclio ristynes.

Dvyliktą, valandą mes vėl at
lankėme Argentinos Lietuvių 
Klubą, kur jau tiek kartų, esa
me buvę. Pakvietus pp. Ožin
skus dar kartą, su mumis pra
leisti vakarą ristynėse, jie mie
lai sutiko, ir apie septintą va
landą mes vykome į parką, kur 
randasi stadijonas.

(Bus daugiau)

Keistutis Chorus 
Melodies

Well, the Holidays are again 
over and the members have an 
invitation to sing Saturday at 
a benefit dance at the Neitas 
Hall;, therefore, back to work 
and rehearsals Thursday!

“Kai musų.. dainelę pasaulis 
girdės, i

Pažins musų dvasia kilnumą 
širdies,”

and Tis a fact for yours truly 
heard some lovely compliments 
about our singing and our 
members. Those of you that 
don’t know us as yet, get ac
quainted !

Our “vyrukai” have so imr 
proved that they decided; they 
no longer need the girls’ assist
ance and they proved this by 
singing “Užtraukim, jaunime, 
gražiųjų dainų” in truly re
markable virile voices. They 
even went further than that 
and told the girls: “Kai aš bu
vau neženots, man žirgelis pa>- 
bahiots” but the girls had a 
comeback for those “vyrukams” 
and. swung into “Kai aš ėjau 
pro berniukus” and told them 
off in the last stanza. What 
was it? Come in and hear it 
for yourself, I just can’t tell.

, Featuring a new spring bon
net atop her pretty blonde hair, 
Ackie Macke even caused bass, 
“Doc,” to sing tenor.

Orchids, lilies, roses, choco
lates, njiints, cigars, cigarettes, 
and what have you, to all the 
members who come to the Kei
stutis Club meeting Sunday to 
add the patriotic touch by sing
ing The Star Spangled Banner. 
Did I see anything there You 
betcha!

Messrs. Kaulinas and Putei
kis had the young ladies pract
ically cornered and ready to 
sign their “apps” on the dotted 
line.. Did they? Nd! So, the 
messes., having much presever
ance decided they’d “try, try 
again.”

Kay Poremskis and Aldona 
Mažeikis (with a kiss) looked 
like a million in their new out
fits. Bonnets, fish nets and all. 
Oops! I mean veils. Forgive 
me, I just finished, talking with 
a fisherman.

“Hello dusia” rang in unison 
from all the choristers when 
Dėdė Klimas walked in! Well... 
he is one! He must have a big 
heart, too!!

Yep . . . Rehearsals, Thursday. 
Finals before Saturday’s enga
gement and therefore very im
portant. Come down, promptly.

Oh, yes, I almost forgot! 
Those leading orchestras are 
going to be heard and danced 
to this Thursday. Don’t miss it!

More secrets told Thursday, 
and maybe I’ll hear them too. 
So, don’t forget you. have a 
date with Keistutis Chorus, 
Thursday, at Hollywood Inn.

“When I’m calling you-oo-oo, 
Will, you be there, to-oo-oo.” 

That’s something like the In
dian Love Call, our new sdng. 
Well, right now it’s the Keistu
tis Choristers’ call for rehears
als. “We’ll all be there, to-oo- 
oo!” “Sis”

RĘMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJIENOS, Chicago, til.

Lietuvių Studentų 
Klubo Vakaras

Frances M. Boris
P lė Frances Boris (Barisąs) 

yra* gabi ir talentinga jauna 
dainininkė. Ji dainuos sekma
dienį, balandžio 19 d., Lietu
vių Universiteto Kliubo 'meti
niame vakare Stipendijos Fon
dui. * '

P-lė Boris irgi yra Studentų 
Kliubo narė. Tai bus pirmą 
sykį, kad ji pasirodys lietuviš
koj publikoj kaipo daininin
kė. Jau kelis metus ji lavina 
savo balsą. Pereitą metą ji 
lošė role “Carmen” American 
Opera Company perstatyme. 
Reikia manyti^ kad jos balsas 
patiks publikai.

Tuo pačiu kartu Studentų 
Kliubas statys scenoje trijų 
veiksmų komediją “Slapty
bė”. Lošimas bus labai juo
kingas apie piktą uošvę ir jai 
žentą. Veikiantieji asmenys 
bus tokie veteranai, kaip Ona 
Bennes, Ray Mathews, Irene 
Mgnkus, Edgar Feranlas ir ki
ti. Režisorė bus musų talen
tinga narė, p-lė Salomėja 
Aleksiunaitė, kuri tik neseniai 
parvažiavo iš. Lietuvos.

Šįmet sukako dešimt metų 
Lietuvių Universiteto Kliubo 
veikimui ir nariai rengia labai 
gražų ir įdomų vakarą pami
nėti šį dalyku.

Kaip ir pereitais melais, vi
sas pelnas bus paskirtas Stu- 
den tų Stipendijos Fondui.

Įžanga tik 55 centai. Vaka
ras įvyks sekmadienį, baland
žio 19 d., Lietuvių Auditorijo
je. Durys atsidarys 4 vai., o 
lošimas prasidės 5 vai. po pie
tų. !Po lošimo bus šokiai prie 
Mickey Linon’s Orchestro. Stu
dentai kviečia visus atsilan
kyti. —Studentas.

Liet. Brighton 
Parko Moterų 
Klubo Veikla

Susirinkimas įvyko £’ d. ba
landžio mėn. pp. Gramontų 
svet., 5435 S. Rockwell St.

Gražiam buteliui narių susi- 
rinku§, apsvarsčius klubo bė
gančius reikalus, po susirinki
mo turėjo įvykti pamokos pir
mos pagalbos— First Aid. Dėl 
tūlų priežasčių neatsilankius 
instruktorei, labai gražiai ir 
aiškiai papasakojo Mary Car
ter, nes ji lanko kitoj vietoj 
pamokas.

Sekančios pamokos įvyks 
ketvirtadienį, balandžio 9 die
ną, Gramontų svet., 4535 South 
Rockwell St. Pradžia 7:30 v. v. 
Instruktorę tikrai gausime.. 
Kvočiamos atsilankyti narės 
ir pašalinės moterys ir vyrai. 
Pamokos veltui.

Viršmh^to klubo sekantis 
vakaras-parengimas įvyks ge
gužės mėn. 3) dieną (sekmadie
nį) Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43 St. Tai bus Moti
nų Dienos parengimas su labai 
gražiu ir pritaikytu programų 
tai dienai. —K. korespondente

1 BUY 
® UNITED 
įgj STATES

SAVINGS 

gfiKAND STAMPS

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAU DARBO PRIE namų 
už dženitorių arba ant farmos. Pa
tyręs per daug metų, moku vartoti 
visas mašinas. VICTOR DAUKŠAS, 
3239 So. Lowe Ave.

BARTENDERIS, PATYRĘS, ieš
kau darbo. Kalbu gerai angliškai. 

VICTORY 0066.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbminku-Darbinixikiu Reikia
VYRŲ-MOTERŲ PAGELBININ- 

KŲ. Virėjų, pantry, indų plovėjų, 
vyrų prie namų, tarnaičių: kote
liams, restoranams, klubams.

MODERN HOTEL, 
879 North State.

REIKALINGA MOTERIS pagel
bėti dirbti į virtuvę ir vyras dirbti 
džentoriaus darbą. 5616 S. Racine.

PERSONAL SERVICE-WANTED 
Reikia Asmenio Patarnavimo

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. Tai
symas naminių piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET 
Tel. MONROE 1397.

SUSIRINKIMAI
HARVEY, ILLINOIS

Harvey Lietuvių Kultūros Drau
gijos susirinkimas įvyksta baland
žio 10 d., J. Beinor svet., 562 E. 
155th St. Pradžia 7:30 vai. vak. Na
rių pareiga skaitlingai susirinkti, 
nes turime svarbių organizacijos 
reikalų aptarti. Bukite visi.

—A. L. Skirmont, rast.
BRIDGEPORTAS

Ketvirge, balandžio 9 d., 1942 m., 
11 War do Lietuvių Demokratų 
kliubo įvyks susirinkimas Lietuvių 
Auditorijoje. Šis sus-mas yra svar
bus, nes balandžio 14 d. įvyksta 
primary rinkimai, tad yra daug 
reikalų aptarimui. Taipgi nariai ne
pamirškite atsivesti savo draugus. 
Juo kliubas bus skaitlingesnis nar 
riai's, tuo daugiau galėsime nuveik
ti politiško darbo.

—Korespondentas.

PARENGIMAI
UPYTĖS DRAUGIŠKAS KLIU

BAS rengia atvelykio šokį su pro
gramų balandžio 11, 1942, Holly
wood Hall, 2419 W. 43 st. 7 vai. 
vakaro. -Programas po vadovyste 
Kasto Sabonio bus išpildytas gra
žus koncertas ir teatras, bus dainų 
duetai ir solos. Programas prasidės 
8 vai. Taipgi bus gera muzika šo
kiams ir daug margučių, dovana 
bus duodama kas atsineš gražiau
siai numargintą kiaušinį. Visi yra 
kviečiami atsilankyti, nes geras lai
kas yra užtikrintas visiemš.

—Kviečia Komisija.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMI:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rast.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 1152; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Margevičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas.

LIETUVIŠKA TEA T R A L I Š K A 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1942 METAMS: Pirminin

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Mitraus- 
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rast.—F. Apulskis, 3949 S. Arte
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.-; Kasierius 
—J. Yuskėnąs, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis, 3530 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald. Ave., Vic. 
4920; Nut. rašt. — Lucille S. Da
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rašt. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro
lės rašt. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787.Garsinkitčs “N-nose”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ 
.prie slack siutų, housecoats, ge
riausia mokestis, nuolatinis darbas.

H. HYMAN and CO., 
230 So. Franklin.

AMBITINGOS MOTERYS virš 
trystedišmt, malonus darbas suteiks 
jums proga uždirbti $15 iki $20 į 
savaitę. MRS. KRASEVICIUS, 126 
N. Wells.

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE, skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 S. Racine.

REIKIA PLOVĖJŲ IR MAZGO
TOJŲ vakarais ir naktimis dirbti. 
Gera mokestis, pastovus darbas. G. 
A. Millard and Co., 407 S. Dear
born St. Room 315.

PATYRUSIŲ SKUDURŲ SOR- 
TUOTOJU džunko yarde. Gera mo
kestis norinčioms dirbti.

West End Paper Stock Co., 
7336 Fullerton Ave.

REIKALINGA PATYRUSI MO
TERIS sortuoti skudurus. ■

Advance Iron and Metal Co.,
1144 So. Fairfield Avenue.

OPERATORKŲ, SINGLE NEED
LE prie moteriškų skalbiamų suk
nelių, Turi būti patyrusios.

MODEL GARMENT CO., 
231 So. Green St. 4-tas aukštas.

REIKALINGA MOTERIS NAMŲ 
darbui, 5 dienas į savaitę.

3405 So. Halsted.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
OPERATORKOS siūti kaldras.

CHICAGO QUILT MFG. CO.,
754 West Lexington St.

REIKALINGA MERGINA BEN
DRAM dirbtuvės darbui. TURNER 
MFG. CO., 2309 So. Keeler Ave.

REIKALINGA MERGINA kiau
šiniu daužytoja. SOMERMAN and 
SON, Inc., 323 N. Carpenter.

JAUNA MERGINA BENDRAM 
namų darbui. Išeiti—auti. Mažoj 
šeimoje. 1755 E. 55th. Apt. 503.

REIKALINGA PATYRUSIŲ MO
TERŲ sortuoti skudurus. Gera mo
kestis, nuolatinis darbas.

D. MILLER and SONS, 
1347 So. Ashland Avė.

VEITERKŲ, MERGINŲ PARDA
VĖJŲ kepykloje, gera, nuolatinė 
mokestis. HEINEMANN, 1901 W. 
BRYN MAWR AVĖ.

STIPRI MOTERIS 25—45 dirbti 
trumpas valandas, nešioti indus. 
Kreipkitės į Employment Office, 3 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State ir Washington.

PATYRUSI MERGINA PAGEL
BĖTI namų darbo ir vaikų. Nėra 
virimo, nėra skalbimo, kiti dirba. 
$12 — $14.00. Būti. Šaukite 10—2 
Buckingham 3823.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

METALO SORTUTOJŲ, kapoto- 
jų vyrų, popierio beilerių, patyru
sių tiktai į džunko yardą. Gera 
mokestis.

West End Paper Stock Co. < 
7336 Fullerton.

DARBININKAS VI ŠOKIAM 
ŪKIO DARBUI, kuris moka ope
ruoti traktorių ir milžti karves.

(Michigane). John Loren, 
1256 So. Millard Ave.

REIKALINGI CABINET Makers 
tik nuo drafto liuosi vyrai atsišau
kite. 932 Washington Boulevard.

REIKALINGAS JAUNAS VAI
KINAS prie abelno dirbtuvės dar
bo. TURNER MFG. CO., 2309 So. 
Keeler Ave.

KRAŠTŲ IR PAMUŠALO STRI- 
GUOTOJŲ ant vyriškų kautų.
422 S. Dearborn St., Kambarys 768

OPERATORIŲ STAY COVER
ING mašinų. S. and S. vyniojimo 
mašinų, turi būti patyrę, geras 
mokestis. BEST PAPER BOX CO., 
2021 Willow St.

1

PARTNERS WANTED 
Partnerių Reikia

REIKALINGAS PARTNERIS į 
biznį. Patyrimo nereikia. Atsišau
kite Salutaras Drug and Chemical 
Co., 639 W. 18th St.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER. PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos, la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie ėina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODA BEAUTY SHOP, 
moderniški chrome rakandai, gero
je vietoje, geras biznis. Parduosiu 
už teisingą pasiūlymą. Tel. VIN
CENNES 0260.

GREITAM PARDAVIMUI taver
nas, nebrangi renda, visokių tautų 
apgyventa apylinkė. 5 kambariai 
gyvenimui. Atsišaukite tuojaus. Pi
giai. Priežastį patirsite vietoje. 
5708 So. Morgan. Englewood 8153.

PARDAVIMUI TAVERNA, su 
Lunchroom. Geroj vietoj. Parduo
da, nes turi du biznius.

3907 So. Halsted.

PARDAVIMUI DELICATESSEN, 
kendes, cigaretaj, elektrikinis re- 
frigeratorius. Geras biznis $500.00 
cash, kitus pagal sutartį, 4 gražus ' 
kambariai. Randasi 5307 S. Halsted 
Street.

PARSIDUODA GROSERNĖ, ge
rai išdirbta. Pigiai. 3125 South 
Halsted St., CANAL 2355.

PARDUOSIU BIZNIAVĄ NAMĄ 
arba renduosiu pilnai įrengtą ta
verną, gyvenimui kambariai užpa
kaly/815 VZ. 51st St.

PARSIDUODA BUČERNĖ ir gro- ’ 
šerne su namu arba atskirai. Gera 
vieta. Rašykite Naujienos, Box 2639

PARDUOSIU TAVERNĄ SU vi
sais. įrengimais. Labai pigiai. Biz
nis seniai išdirbtas, renda pigi, 6 
gyvenimui kambariai. Turiu par
duoti greitai. 7301 So. Peoria St.

TAVERNAS, APLEIDŽIA MIE
STĄ. Geras biznis. Tiesioginės 
į.plaugos. Prieinamai. 6945 South 
Ashland. GROvehill 4198.

DELICATESSEN, KENDĖS, elek
trikinis refrigeratorius. Geras biz
nis, 3 kambariai, garo šilima. Bar
menas. Išmokėjimais. 5445 South 
Bishop St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti, 
naują namą, pastatyti, seną patai
syti—turime visokių bargenų: na
mų ir farmų pardavimui ar mai
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPublic 3713.
Klauskite Charles P. Suromskis.

PIGIAI NAMAS.
2 pagyvenimai po 5 kambarius, 

mūrinis, 2 karų garažas, prie Mar
quette Parko. Savininkas parduoda 
tik už $8,750. Kas norite .pelnyti, 
rašykit ar matykit JOSEPH VILI
MAS CO., 6753 S. Rockwell St., 
HEMLOCK 2323.

SOUTH ELGINE. NAMAS, (3 
karams garažas, 7 lotai vaisinių 
medžių, daržas, vištininkas, arti 
mokyklos, busų, upės $2000 cash. 
J. V. Tazewell. 640 East View St., 
Elgin, Ill.

PARSIDUODA MARQUETTE 
Park apylinkėj 6 kambarių graži 
bungalow, garažas, taipgi 5 kam
barių gražiam stovy medinė kate- 
džė, apšildoma, platus lotas, gara
žas. Labai prieinama kaina ir kas 
pirks tuojau bile kurį, galės įeiti 
gyventi nuo gegužės 1-mos. Atsi
liepkite nuo 9 iki 1..
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd Street 
PROSPECT 6205.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

30 MIŠKO AKRŲ prie Du Page 
upės, U. S. 53, tarpe 34 ir 36. Kal
neliai, gasas, elektriką. J. Palzer, 
Hinsdale, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200. >'

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’
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MURRAY IR GREEN PRIŽADA BEND
RAS PASTANGAS KARUI LAIMĖTI

C. L O. konvencijos delegatai pasižadėjo remti prez. Roosevelto 
politiką. — Atsisakė nuo dvigubo mokesčio už darbą kol 
karas tęsis.

114 PAREIGŪNŲ PASIŽADĖJO SAU
GOTI CHICAGĄ
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Po septynių valandų debatų 
antradienio vakare automobi
lių darbininkų konferencija 
nutarė dauguma balsų atsiža
dėti teisės gauti dvigubą mo
kesti už nepaprastą darbo lai
ką kol karas tęsis. Nutarimas 
išneštas dauginiu/balsų. Vien
balsio tarimo nė neieškota.

Unijos viršininkai užtikri
no, kad darbininkų atsižadė
jimas didesnių algti neis i 
kompanijos šernoles, iš to 
kompanijoms neteks pasipel
nyti.

Kitoje vietoje, būtent Pitts- 
burghe,, C. ♦!. O. prezidentas 
Philip Murray ir Amerikos 
Darbo Federacijos prezidentas 
William Green pirmą kartą 
nuo to laiko, kai Įvyko Ameri
kos darbininkų judėjime sky- 
linias, pasirodė kartu toje pa
čioje estradoje ir kalbėjo- ta
me pačiame susirinkime.

Taip Murray, kaip ir Green 
pareiškė, kad jie prižada dėti 
visas pastangas tikslu užtik
rinti juo našesnę, netrukdomą 
karo reikmenių gamybę ka
ro krizės metu.

Tuo tarpu prezidentas Roo- 
seveltas pareiškė, jogei Ame
rikos darbininkai atsiekia di
džiausio darbingumo dirbda
mi 48 valandas savaitėje vie
toj 60 valandų. Iš to galima 
daryti išvadas, kad valdžios 
nusistatymas yra priešingas 
pastangoms kai kurių interesų 
pailginti darbo valandas žy
miai daugiau, negu 48.

Telefonų Unija 
Laimėjo Algų 
Pakėlimą

7,400 Cliicagos telefono opc- 
ruolojų gavo algų pakėlimą 
$1 savaitėje. Kitas doleris jų 
algoms bus pridėtas prade
dant rugpiučio 2 diena. To- 

• kiam algų pakėlimui susitarė 
unijos ir kompanijos atstovai 
konferencijoje, kuri Įvyko 
Sherman viešbuty antradienio 
vakare.

Amerikos Darbo 
Federacija Pirko 
$5,000,000 Bonų

Amerikos Darbo Federacijos 
atstovų susirinkime, Įvykusia
me adresu 130 North Wells 
street, pareikšta, kad iki šiol 
Federacijos unijų nariai Chi
cago je yra išpirkę kur kas dau
giau, negu už $5,000,000 apsau
gos bonų. Vien statybos darbi
ninkų grupėj yra nutarusi iš
pirkti bonų daugiau nei už 
$10,000,000, 's nurodė)' statybos 
unijų viršininkai.

Bažnyčia, Pradėta 
Daržinėje, Jau 
75 Metu Senumo

Ankstyvesnėse Chicagos die
nose viena bažnyčia rado pra
džią daržinėje (barnėje) prie 
Belden avenue ir Hulbert st. 
(dabar Cleveland avenue). 
Šiandien ta bažnyčia, žinoma

Pradeda Procedūra c

Prieš Nelojalius Na- 
turalizuotus piliečius

Teisingumo Departamento 
valdininkai dabar laiko seriją 
konferencijų su Suv. Valstybių 
Advokatais iš vielų, kurios tu
ri didelius skaitlius svetur gi
musių jų gyventojų tarpe, tiks
lu palengvinti atnatura’izavimo 
(denaturalized) veikimus prieš 
piliečius, kurie yra veiklus Bt.li- 
de ir kitose ašies-valdytose 
draugystėse.

Pilietybė bus greitai atimta 
tiems asmenims, kurių veiki
mai prieš natūralizaciją buvo 
loki, kad kuomet jie tapo natu- 
ralizuoti, jie vis palaikė ištiki
mumą svetimoms šalims. Nary
stė Bunde ar panašiose organi
zacijose laikoma kaipo darody- 
mas, kad asmuo nėra išlikimas 
Suv. Valstybėms.

Jau Į teismą šauks 300 narių 
Bundo ir panašių organizacijų. 
Bėgančiu metu, manoma, bus 
apie 1,000 tokių atsitikimų.

Pareiškime iš kovo 26 d. Ge
neralinis Prokuroras Biddle 
pranešė, kad jis įsakęs Suv. Val
stybių advokatams pradėti at- 
naturalizacijos veikimus prieš 
30 piliečių, “kurių laikysena, 
veikimai ir pranešimai parodė 
jų tikrą ištikimumą svetimai 
šaliai, o ne Suv. Valstybėms.”

Pranešdamas kaip įvykdys tą 
viską, Generalinis Prokuroras 
sakė, kad pirmieji atsitikimai 
bus susiję su propagandos vei
kimais, veikimu prieš-valstyki
nese organizacijose, nelojaliu 
nusistatymu, kaip ir su prane
šimais apie atsižadėjimą ištiki
mumo ir lojalumo Suv. Valsty
bėms.

Pieno Išvežioto jai 
Civilės Apsaugos 
Tarnyboje

Antradienio vakare Įvyko 
pieno išvežiotoji] mitingas Car
men auditorijoje. Tarpe kitų . 
kalbėjo meras Kelly. Jisai nu
rodė, kad pieno išvežiotojai, 
lankydami Įvairias Chicagos 
dalis savo kasdieninio darbo 
keliais, gali labai tinkamai ei
ti civilinės apsaugos wardenu 
pareigas. Ypatingai gi jie gali 
pasitarnauti, jeigu reikėtų da
ryti Įspėjimai apie oro atakas. 
Be to, pristatydami pieną dir
btuvėms, jie gali pastebėti ir 
sabotažo žygius.

Meras Kelly prisaikdino 1,- 
000 pieno išvežiotoji! kaipo 
oro atakų wardenu padėjė
jus.

“I Am an American” 
Diena

Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė gegužės 17-tą kaipo “I 
Am an American” dieną. Pre
zidentas ragino minėti šią die
ną, akcentuojant J- Valstijų 
gyventojų pareigas', ir progas 
ir progas, kurios prieš juos 
stovi dabar, kai šalis kariauja.

vardu Church of Our Savior, 
jau yra 75 metų senumo ir 
ateinantį šeštadieni apvaikš
čios 75 metų sukaktį.

Illinois Universite
tas Plečia Savo 
Patalpas

Illinois valstijos universite
tas turi medicinos mokyklą 
Chicagoje. šiomis dienomis 
universitetas įsigijo (nupirko 
už taksus) dar devynis lotus 
ir pastatus ant tų lotų. Numa
toma, kad universitetas ruošia
si medicinos mokyklą praplėsti.

Šeimos Nori Gyventi Su Vyriškiais Stovyklose

NAUJIENŲ-ACM R Telephoto
J. V. autoritetai sulaikė visus piiošų svetimtaučius Panamos kanalo zonoje 

ir juos persiuntė i spcciales stovyklas Amerikoje. Kai kurių tų sulaikytųjų mo
terys ir vaikai prašė valdžios, kad jiems butų leista vykti prie vyrų. Čia matosi 
grupė moterų ir vaikų pradedančių kelionę Į J. V.

DRG. J. JANŲŠKIS CHICAGOJĖ
ATVYKO Į LIETUVOS PILIEČIU SĄJUNGOS STEIGIAMĄ 

SUVAŽIAVIMĄ

Žinios iš plačiosios 
Chicagos

Lietuviai išvykę į kariuomenę.
Naujienose jau daug lietuvių 

kilmės jaunų vyrų, išvykusių 
kariuomenėn, buvo minėta, čia 
paminėsiu dar vieną kitą.

Benis Pocius, 4656 So. West
ern avenue, iškeliavo į armiją. 
Jis yra gražus vyras, sūnūs p- 
ios Julijos Pocienės, kuri pa
duoti? aukščiau adresu laiko 
Julia’s Restaurant. Jo tėvas dir
ba įmonėje už formaną.

Benis Pocius įstojo į marinus 
savanoriu. .

—-o—
Juozas ir Walter Grigai gy

veno adresu 3720 West 82 st. 
Juozas yra armijoje jau 5 mė
nesiai, pirmiau tarnavo Kalifor
nijoje. Walteris įstojo armijon 
neseniai. .Tarnauja šiuo laiku 
Michigan valstijoje.

O čia žodis apie pasekmingą 
lietuvį biznierių. Jis yra Joe 
Gaidelis. Adresu 12304 So. Hals - 
ted st., jis užlaiko gražią taver
ną. Iš to, kaip jam biznis seka
si, reikia tartį, kad jis yra ne 
tik Gaidelis, o tikrai didelis gai
dys.

P-as Gaidelis atnaujino Nau
jienų prenumeratą visiems me
tams. Ačiū jam. —Šv.

Prisipažino Užpuo
lęs Moteriškę

George Shimchuck, 25 metų, 
trečiadieni pasidavė valdžios 
agentams ir prisipažino, kad 
jis ir jo draugas, Joseph Dela
tor© Hepburn, 22 metų (5045 
S. Princeton avenue), pereitą 
savaitę užpuolė ponią Mary Ja
cobson ir nuvežė ją į Cincin
nati. Po to policija ir federalios 
valdžios agentai suėmė taipgi 
Hepburną. Šie du vyrai ne tik 
užpuolė moteriškę, bet ir atė
mė iš jos apie $300 vertės 
brangmenų.

JACK SWIFT

The zamorian 
council 

RECOVERS SULLENLY. 
FURY GLEAMS 
IN THEIR EYES.

\]7 HE MENTAL DUEL 
ENDS IN VICTORY 

FOR JACK.

Drg. J. Janųškis, Naujosios 
Gadynės redakcijos, narys, tre
čiadienį atvyko Chicagon.

Čia jisai dalyvauja Lietuvos 
Piliečių Sąjungos steigiamam 
suvažiavime, kuris yra laiko
mas Chicago je.

Ketvirtadieni, bal. 11 dieną, 
Dariaus-Girėno sakėje, 4616 So. 
Western avenue, bus laikomas 
viešas Sąjungos posėdis. Jis 
šaukiamas 7:30 vai. vakare.

Drg. Janųškis pasiliks Ghica- 
goje keletą dienų, po to vėl 
grįš į Brooklyną.

Pilietybės klasės
Vieta:' Halsted Institutional 
Church, 1935 .S. Halsted st.
Pamokos, norintiems ir no- ' .'T'rinčioms gauti pilietybę yra 

duodamos 18 gatvės apylinkėje 
Halsted . Institutional Church į’fpatalpose adresu 1935 So. Hals
ted, street.

Pamokos duodamos ketvirta
dieni nuo 7 iki 8 valandos va
karo, o trečiadien į nuo 9:30 iki 
11 < valandos prieš pietus.

Už pamokas mokėti nereikia.
Visi gali ir visi kviečiami jas 
lankvti. " i ./■" k ’ .

Kaliniai Padės
Amerikos Karo
Pastangoms

Edward H. Stubblefield, 
Stateville kalėjimo wardenas, 
pareiškė, kad 200 kalėjimo įna
mių nori padėti Amerikos pa
stangose karą laimėti. Numa
toma, kad jie gali prisidėti 
prie laimėjimo dirbdami teks
tilės, rakandų gamybos ir kai 
kuriuose metalo amatuose. 
Tuo atžvilgiu šiuo laiku yra 
ruošiamas programas, pagal 
kurį kaliniai dirbs.

Dr. John Mockus 
Tarnauja 
Kariuomenėje
šeimyna ruošiasi važiuoti pas jį

Dr. John Mockus per 15 me
tų turėjo dentisterijos ofisą ad
resu 3401 So. Halsted street.

Šių metų sausio 19 dieną ji
sai išvyko kariuomenėn. Da
bartiniu laiku Dr. Mockus tar
nauja Station Hospital, Fort 
Sill, Oklahoma valstijoje.

Daktaro šeimyna, moteris ir 
du sūnus (vyresnysis 13, jau
nesnysis 11 metų) pasiliko 
Chicago j e. Tačiau gegužės' mė
nesį ir jie, visa šeimyna, iš
vyks pas daktarą. Ten planuo
ja apsigyventi kol daktaras 
Mockus pasiliks.

Daktaras praneša, kad tenka 
nemažai dirbti, tačiau jis yra 
dar nesenas žmogus ir dirbti 
gali.

Chicago j e randasi taipgi dak
taro Jcno Mockaus brolis, ad
vokatas Mockus.

Prekių Krovėjai 
Pabaigė Streiką 

■■■'. ’__—- ■ ■
Buvo pranešta, kad sustrei

kavo Universal Carloading 
Company darbininkai, reika
laudami geresnių darbo sąly
gų. Streikas kilo Chicagoje. 
Bet jis neilgai tęsėsi. Darbi
ninkai sugrįžo Į darbą tą pa
čią dieną, būtent antradieni; 
Jų ginčą su kompanija šiuo 
laiku tyrinėja Karinė Darbo 
Taryba.

Aklų Išdirbiniai 
Pardavimui

Balandžio 15 diena Mandel 
Bros, krautuvėje, devintame 
aukšte, prasidės išpardavimas 
Įvairių daiktų, kuriuos paga
mino akli asmenys. Išpardavi
mas tęsis keturias dienas. Par
davimui bus išstatyti žiurstai, 
rankšluosčiai, skepetaitės, di- 
vonėliai, pintiniai, šernoles, 
lėkštus, diržai ir kitokie daik
tai, taipgi visa eilė šluotų ir 
šepečių.

Nepaprastas
Atsitikimas

47 metų moteriai pradėjo 
dantys digti.

Balandžio 7 diena atsilankė 
pas mane mano draugė Mrs. 
Kalba, 3327 Hirsch street, ku
ri gyvena tik du blokai nuo 
manęs.

Ar tu žinai, sako ką: nugi 
mano dantys nauji pradėjo 
digti, ir ji parodė gražų dantį 
iš sniegenų išlindusį. Ji yra 47 
metų, turi apie 6 senus dantis 
likusius, bet sako, gal visi 
augs, ba visi smegenys patinę. 

—V. Faiza.

Audra Dėl Mokyto
jos Dar Nepraėjusi
Mokytoja sakosi turinti daug 

ką pasakyti.
Chicago Ridge School mo

kyklos tarybos prezidentas 
Walsh išėmė mokytojai Miss 
Gertrude Fitzgerald waranta 
ir mokytoja buvo areštuota. 
Tai yra mokyklų vyriausybės 
laimėjimas.

Warantas kaltina mokytoją 
tuo, kad ji žiauriai elgėsi su 
mokiniais, kad ji kartais atsi
sakydavusi vadovauti moki
niams vėliavos saliutavimo 
apeigose, kad ji atsisakiusi 
apleisti mokyklą, kai tapo pa
šalinta iš pareigų ėjimo.

Miss Fitzgerald Į tuos kalti
nimus tik ranka numojo. Ant
ra vertus, ji pareiškė turinti 
daug ką pasakyti apie tuos, 
kurie eina prieš ją. Tarp ko 
kito ji prisiminė apie mokyk
lų tarybos narį Henry Trapp, 
kuris kutenęs jos pasmakrį ii* 
Įgnybdavęs ją.

Kaip ir pridera mokyklos 
pareigūnui, p. Trapp griežtai 
pareiškė, jogei mokytojos pa
sakymas esąs niekuo nepa
grįstas. Jisai, Trapp, esąs 13 
metų mokyklos tarybos narys 
ir pilnai užsitarnavęs apylin
kės gyventojų pasitikėjimą ir 
pagarbą.

70 Nuošimčiu Pelno 
Ant Karo Užsakymo

Taip, darbininkai gauna da
bar neprastas algas, palygi
nus su algomis, kurios buvo 
mokamos depresijos laikais. 
Dėl to keliamas didelis truks
iu as.

Bet ve The Engineering Ap-( 
pliance Company of Chicago, 
padarė net 70 nuošimčių pel
no iš kontrakto,, kurį gavo ry
šium su Lousiana Ordnance 
Įmone. Apie tai tapo painfor-- 
muotas J. Valstijų rūmų ko-j 
mitetas, tyrinėjąs kai kuriuos, 
krašto apsaugos darbus ir jų 
kontraktus.

BOND DAY

Grupe žmonių stovėjo praė
jusio antradienio vak. Wads
worth mokykloje, 6420 Uni
versity aVeiiue. Iškėlę dešinę 
ranką jie kalbėjo žodžius:

“Aš pasižadu kaipo ameri
konas dirbti civilinės apsau
gos darbą... Užduotis, kuriai aš 
esu šaukiamas, gali būti dide
lė ar maža, bet šiai užduočiai 
aš pasižadu skirti visas savo 
pajėgas ir visą savo širdį...” X ..........

Kalbėjo taip 102 blokų ci
vilinės apsaugos kapitonai ir 
12 zonos kapitonai, priklausą 
Civilian Defense Community 
10, Division 1.

Jie prasistūmė Į salės cent
rą, o aplink juos susirinko 
apie 1,000 Woodlawn bend
ruomenės gyventojų. Tačiau 
nežiūrint didelės minios, tyla, 
imant priesaiką, buvo tokia 
rimta, jogei galima buvo nu
girsti net žmogaus kvėpavi
mas. Rimtis viešpatavo nepa
prasta, susikaupimas didelis.

Priesaikos apeigas išpildė 
federalinis komisionierius Ed
win K. Walker, kuris pareiš
kė, kad viešajam gyvenime 
jam yra tekę dalyvauti dauge
ly susirinkimų, išskilminguo- 
se susirinkimuose, tačiau jis 
niekuomet nejautė taip rimto 
momento, kaip šis.

S.LA. Pildomosios 
Tarybos nariu 

balsavimas
121 kuopos balsavimai įvyko 

balandžio „5 d.
CLINTON Ind. — Susivieni

jimo Lietuvių Amerikoje 121 
kuopos balsavimas įvyko ba
landžio 5 dieną. Visi balsai bu
vo paduoti už senuosius (Pildo
mosios Tarybos narius, nors 
visi kuopos nariai ir gavo tiios 
šlikščius Klingos leidžiamus la
pelius, užvardintus “Vadas”.

Musų kuopos nariai, visi kaip 
vienas, pasmerkė užsimojusius 
griauti mūšų organizaciją as
menis. Nors buvo Velykų die
na, bet dauguma atsilankė į su
sirinkimą ir balsavo kaip že
miau, parodoma: ;

į prez. F. J. Bagpčius .... 13 
į Vice-prez. J. J. Mažukna 13 
į sekr.M. J. Vinikas ........ 13 
į ižd. K. P. Gugis .... ...... 13 
į iždo globėjus S. Mockus-13 
į iždo g’ob. E. Mikužiutė 13 
į Dr. kvot. Dr. S. Biežis 13

—D. R.

S. Levin Išrinktas 
Edmimdsono Vieton

Samuel Levin, kriaučių amal- 
gameitų unijos Chicagos sky
riaus vedėjas, tapo išrinktas 
Illinois State Industrial Union 
tarybos prezidentu.

Šią vietą iki šiol turėjo Ray 
Edmundson, Illinois srities ang
liakasių unijos prezidentas.

Kadangi John Lewis, vyriau
sias angliakasių prezidentas, 
dabar pyksta ant Philip Mur
ray ir kitų C. I. O. vadų, o Ed
mundson yra Lewiso šalinin
kas, tai jis iš Illinois State 
Industrial Union ir rezignavo.




